<

данные изъяты>

Приговор

именем Российской Федерации

г. КоркиноЧелябинской области 07 ноября 2025 года. 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе - судьи Коркинского городского суда Челябинской области Немерчука Е.Н., председательствующего по делу.

при секретаре: Казанцеве Д.А., Смирновой Д.А.

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора прокуратуры г. Коркино Челябинской области ФИО1, старшего помощника прокурора прокуратуры г. Коркино Челябинской области ФИО2

подсудимого: ФИО3, его защитника, адвоката Кровопускова О.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

У ФИО3 в период c 04.12.2024. по 11.12.2024., точная дата и время органами предварительного следствия не установлена, обладающего информацией о повышенном спросе среди населения АДРЕС на недорогие табачные изделия, осознающего, что низкая стоимость этой продукции обусловлена несоблюдением условий их производства, хранения и реализации, отсутствием обязательной маркировки специальными (акцизными) марками, находящегося по месту своего проживания по адресу: АДРЕС возник преступный умысел, направленный на извлечение выгоды материального характера за счет приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи табачных изделий без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации (далее по тексту немаркированных табачных изделий), подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак». При этом ФИО3, было достоверно известно о нормативных положениях: Закона РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей» (далее по тексту Закон о защите прав потребителей), согласно которому отношения, возникающие между потребителями и изготовителями, исполнителями, импортерами, продавцами, владельцами агрегаторов информации о товарах при продаже товаров, устанавливает права потребителей на приобретение товаров надлежащего качества и безопасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды, получение информации о товарах и об их изготовителях (исполнителях, продавцах), о владельцах агрегаторов информации о товарах, просвещение, государственную и общественную защиту их интересов, а так же определяет механизм реализации этих прав; что в соответствии со статьей 10 Закона о защите прав потребителей установлена обязанность изготовителей и продавцов своевременно предоставлять потребителям необходимую и достоверную информацию о товарах в установленном законодательством порядке, а так же определен объем обязательной информации о товаре, предоставляемой потребителям, которая доводится до сведения потребителей в технической документации, прилагаемой к товарам, на этикетках, маркировкой или иным способом, принятым для отдельных видов товаров. Информация об обязательном подтверждении соответствия товаров предоставляется в порядке и способами, которые установлены законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, и включает в себя сведения о номере документа, подтверждающего такое соответствие, о сроке его действия и об организации его выдавшей; что в соответствии с Федеральным законом от 13.06.2023 №203 «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства», ч.2 ст. 1 данного Закона, государственное регулирование производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства осуществляется в целях защиты прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанных изделий, продукции и сырья, а так же в целях контроля за соблюдением законодательства и регулируемой настающим Федеральным законом области производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства. 

Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на не курительную табачную продукцию», а именно, что в соответствии со ст. 4 данного Закона, изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с Техническим регламентом Таможенного союза ТР ТС 035/2014, принятым Решением Совета Евразийской экономической комиссией №107 от 12.11.2014, установлены обязательные для применения и исполнения на таможенной территории Таможенного союза требования к табачной продукции, выпускаемой в обращение на Таможенной территории Таможенного союза, а так же требования к информации (маркировке), наносимой на потребительскую упаковку табачной продукции для обеспечения ее свободного перемещения. 

Перечень товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, утвержден Распоряжением Правительства РФ от 28.04.2018 №792-р «Об утверждении перечня отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации». 

Порядок маркировки товаров (табачной продукции) средствами идентификации и внесение в Государственную информационную систему мониторинга товаров (далее по тексту ГИС МТ) осуществляется в соответствии с постановлением Правительства РФ от 28.02.2019 №. 224 «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотиносодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотиносодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а так же об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотиносодержащей продукции» (далее по тексту Правила маркировки). Согласно которого маркировка обязательна для всех видов и форм собственников как юридических лиц так и индивидуальных предпринимателей (далее по тексту ЮЛ и ИП). Согласно Распоряжения Правительства РФ от 03.04.2019 №620-р на осуществление функций оператора государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащей обязательной маркировке средствами идентификации возложено на «Общество с ограниченной ответственность «Оператора - ЦРПТ» (далее по тексту ООО «Оператор - ЦРПТ»;

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.08.2024 №1188 «Об особенностях изготовления специальных марок, заказанных производителями табачной продукции до 01.09.2024 их приобретения, маркировки или табачной продукции, учета и уничтожения поврежденных специальных марок, не соответствующих требованиям к образцам специальных марок, особенностях их идентификации», с 01.09.2024 прекращается прием и рассмотрение территориальными налоговыми органами заявлений о выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции (далее - специальные марки), предусмотренных Правилами изготовления специальных марок, их приобретение, маркировка ими табачной продукции и уничтожение поврежденных специальных марок, утвержденные постановленим Правительства РФ от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (далее Правила), поданных после 31.08.2024. 

Обязательная маркировка в соответствии с постановлением Правительства РФ от 28.02.2019 №. 224 «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотиносодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотиносодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а так же об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотиносодержащей продукции» (далее по тексту Правила маркировки), средствами идентификации введена в отношении:

- табачной продукции (сигареты и папиросы) - с 01.07.2019 (далее - Группа I),

- альтернативной табачной продукции (табак для кальяна, сигары, сигары с обрезанными концами (черуты), биди, кретек, табак курительный, трубочный табак, табак жевательный, табак нюхательный) - с 01.07.2020 (далее - Группа II),

- никотинсодержащей продукции (табак (табачные изделия), предназначенный для потребления путем нагревания, бестабачные смеси для нагревания) - с 15.03.2022 (далее - Группа III),

- отдельных видов никотиносодержащих жидкостей и электронных систем доставки никотина (жидкости для электронных систем доставки никотина, в том числе безникотиновые, в картриджах, капсулах, а также в составе электронных систем доставки никотина одноразового использования) - с 25.12.2022 (далее - Группа IV).

Маркировка остатков продукции, подлежащей маркировке средствами идентификации в соответствии с постановлением № 224, осуществлялась в следующие сроки: группа I: до 30.11.2020 включительно; группа II: до 30.06.2021 включительно; группа III: до 30.09. 2023 включительно; группа IV: до 30.11. 2023 включительно.

ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами DataMatrix «Честный Знак», в особо крупном размере, в период с 04.12.2024 по 11.12.2024, точная дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь по адресу: АДРЕС, используя свой мобильный телефон, марки «IPHONE 14 PRO MAX» с абонентским номером НОМЕР (сотового оператора Теле2), с установленной в нем программой мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (Телеграмм) с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет (далее по тексту - сеть Интернет) приискал неустановленный в ходе предварительного следствия «Telegram - канал» (Телеграмм), осуществляющий незаконный сбыт немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации. 

После чего, 04.12.2024. в точно неустановленное следствием время, ФИО3, находясь по месту своего проживания: АДРЕС, АДРЕС, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «IPHONE 14 PROMAX» с абонентским номером НОМЕР (сотового оператора Теле2), с установленной в нем программой мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (Телеграмм) с доступом в сеть Интернет в неустановленном в ходе предварительного следствия «Telegram - канале» (Телеграмм), действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя корыстную цель обогащения, за счет сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, осуществил выход в сеть интернет, где путем переписки посредством мессенджера «Telegram» (Телеграмм) осуществил заказ у неустановленного в ходе следствия лица, в целях сбыта, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в следующих количествах и наименованиях: 300 пачек сигарет с наименованием «BONDPREMIUM»; 1710 пачек сигарет с наименованием «LUXURYRED»; 1710 пачек сигарет с наименованием «LUXURYQUEENSIZEBLUE»; 319 пачек сигарет с наименованием «БЕЛОМОРКАНАЛ»; 1510 пачек сигарет с наименованием «ПРИМА ДОНА»; 150 пачек сигарет с наименованием «MERCIMENTHOL»; 200 пачек сигарет с наименованием «MERCIFABRIQUEBLUE»; 100 пачек сигарет с наименованием «APSNYCLASSIC»; 70 пачек сигарет с наименованием «MERCIVIBRATION»; 50 пачек сигарет с наименованием «MERCIRED»; 50 пачек сигарет с наименованием «APSNY»; 500 пачек сигарет с наименованием «ROYALPREMIUMBLEND»; 379 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KalipsoSpecialGold»; 701 пачка сигарет с наименованием «Корона СТИЛЬ»; 141 пачка сигарет с наименованием «KENTNANO 4»; 500 пачек сигарет с наименованием «KENTNANOSilver»; 439 пачек сигарет с наименованием «MARLBORORED»; 222 пачки сигарет с наименованием «ORISINTENSEDEEPMIX»; 542 пачки сигарет с наименованием «ORISPULSEREGULARTOFRESH»; 46 пачек сигарет с наименованием «ORISCHANGE»; 318 пачек сигарет с наименованием «REGINADEMI»; 281 пачка сигарет с наименованием «REGINACHOCOLATE»; 10 пачек сигарет с наименованием «LDCOMPACTBLUE»; 11 пачек сигарет с наименованием «OPAL»; 15 пачек сигарет с наименованием «QUEENSUPERSLIM»; 70 пачек сигарет с наименованием «ROLINSKYBLACKCOFFE»; 6 пачек сигарет с наименованием «ROLINSKYSWEETCHERYY»; 1157 пачек сигарет с наименованием «NZGOLDCOMPACT»; 200 пачек сигарет с наименованием «QUEENELEGANCE»; 191 пачка сигарет с наименованием «NZBLACK»; 399 пачек сигарет с наименованием «REGINACHERYY»; 209 пачек сигарет с наименованием «NZGOLD»; 573 пачки сигарет с наименованием «PARLIAMENTCOMPACT»; 520 пачек сигарет с наименованием «BLECKSlimsTABAK»; 353 пачки сигарет с наименованием «PARLIAMENTRESERVE»; 101 пачка сигарет с наименованием «ORISMOJITO»; 431 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА 21»; 1254 пачки сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 170 пачек сигарет с наименованием «ORISPURPLEFIZZ»; 357 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА SSMENTHOL»; 684 пачки сигарет с наименованием «ORISRED»; 481 пачка сигарет с наименованием «DOVECLICKTROPICALSUN»; 600 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENTSOHONYC»; 411 пачек сигарет с наименованием «WINSTONEXSMENTHOL»; 432 пачки сигарет с наименованием «KENTNANOBLUEBERRY»; 860 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENTAQUANANO»; 406 пачек сигарет с наименованием «ORISBLACK»; 30 пачек сигарет с наименованием «DOVESSMENTHOL»; 300 пачек сигарет с наименованием «DOVEMEDIUMEDITION»; 31 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА»; 12 пачек сигарет с наименованием «YEREVAN»; 330 пачек сигарет с наименованием «КОСМОС»; 290 пачек сигарет с наименованием «СТОЛИЧНЫЕ КЛАССИЧЕСКИЕ»; 111 пачек сигарет с наименованием «ORISCHERYY»; 290 пачек сигарет с наименованием «DOVEPLATINUMCOMPACT», а всего в количестве 21 533 пачки, общей стоимостью 2 906 955 рублей, то есть в особо крупном размере, доставленных 11.12.2024 года в 09 часов 00 минут неустановленным следствием лицом, на территорию автостоянки грузового транспорта расположенной по адресу: АДРЕС из неустановленного в ходе следствия места, одной поставкой. Так, ФИО3, 11.12.2024. в 09 часов прибыл на территорию автостоянки грузового транспорта, расположенной по вышеуказанному адресу, преследуя корыстную цель обогащения, за счет сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», на имеющиеся у него денежные средства в сумме, необходимой для закупа табачных изделий, приобрел у неустановленного в ходе следствия лица, в целях сбыта, вышеуказанные немаркированные табачные изделия. Таким образом приобрел 21 533 пачки табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», общей стоимостью 2 906 955 рублей, с целью их хранения сбыта и продажи.

Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в особо крупном размере, в вышеуказанный день и время поставки, часть приобретенных вышеуказанных табачных изделий перевез на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, под управлением неустановленного лица, неосведомленного о преступных намерениях ФИО3, к месту их хранения - хозяйственный корпус расположенный по адресу: АДРЕС где затем умышленно незаконно хранил вышеуказанные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в особо крупном размере. Действуя в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в особо крупном размере, ФИО3 с целью удобства хранения и реализации перевез часть немаркированных табачных изделий подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», на личном автомобиле марки 

<

данные изъяты> к местам их хранения - торговые павильоны НОМЕР и НОМЕР распложенные на территории АДРЕС, переданного по договору аренды ИП З.Ю.И., ИНН НОМЕР, ОГРНИП НОМЕР, зарегистрированной в системе «Честный Знак» и неосведомленной о преступных намерениях ФИО3, а так же в помещение гаража, расположенного по адресу: АДРЕС, где затем умышленно незаконно хранил вышеуказанные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в особо крупном размере, с целью их последующего сбыта путем продажи потребителям табачных изделий АДРЕС, до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Так, Т.М.А., неосведомленная о преступных намерениях ФИО3, в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 05 минут 22.01.2025., в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь в помещении торгового павильона НОМЕР, расположенном по адресу: АДРЕС, из вышеуказанной немаркированной табачной продукции сбыла путем продажи за деньги в сумме 850 рублей выступавшему в качестве «закупщика» Л.А.Ю. часть немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», а именно один блок сигарет марки «DOVEPLATINUMCOMPACT» в количестве 10 пачек. Проданная немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», сразу в тот же день была изъята из незаконного оборота сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области.

Кроме того, К.И.В., не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут 22.01.2025., в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД РФ по Челябинской области оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь в помещении торгового павильона НОМЕР расположенном по адресу: АДРЕС, АДРЕС, из вышеуказанной немаркированной табачной продукции сбыла путем продажи за деньги в сумме 850 рублей выступавшему в качестве «закупщика» Л.А.Ю. часть немаркированной табачной продукции, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», а именно один блок сигарет марки «DOVE PLATINUM COMPACT» в количестве 10 пачек. Проданная немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», сразу в тот же день была изъята из незаконного оборота сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области. Оставшаяся часть вышеуказанной незаконно хранимой в целях сбыта ФИО3 немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», была изъята сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области при следующих обстоятельствах: 

Так, в период времени с 12 часов 40 минут до 14 часов 25 минут 18.02.2025. в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области обыска по адресу: АДРЕС, АДРЕС, в нежилом помещении гаража были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно хранимые ФИО3 в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в следующих количествах и наименованиях: 300 пачек сигарет с наименованием «BONDPREMIUM»; 1710 пачек сигарет с наименованием «LUXURYRED»; 1700 пачек сигарет с наименованием «LUXURYQUEENSIZEBLUE»; 319 пачек сигарет с наименованием «БЕЛОМОРКАНАЛ»; 1510 пачек сигарет с наименованием «ПРИМА ДОНА»; 150 пачек сигарет с наименованием «MERCIMENTHOL»; 200 пачек сигарет с наименованием «MERCI FABRIQUE BLUE»; 100 пачек сигарет с наименованием «APSNYCLASSIC»; 70 пачек сигарет с наименованием «MERCI VIBRATION»; 50 пачек сигарет с наименованием «MERCI RED»; 50 пачек сигарет с наименованием «APSNY»; 500 сигарет с наименованием «ROYALPREMIUMBLEND».

После чего, в период времени с 12 часов 26 минут до 17 часов 00 минут 18.02.2025. в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области осмотра места происшествия проведенного в помещении торгового павильона НОМЕР, расположенного по адресу: АДРЕС, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно хранимые ФИО3 в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в следующих количествах и наименованиях: 109 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА Kalipso Special Gold»; 320 пачек сигарет с наименованием «Корона СТИЛЬ»; 87 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА SS MENTHOL»; 69 пачек сигарет с наименованием «ORISPURPLEFIZZ»; 54 пачки сигарет с наименованием «ORISRED»; 66 пачек сигарет с наименованием «ORISBLACK»; 30 пачек сигарет с наименованием «DOVESSMENTHOL»; 300 пачек сигарет с наименованием «DOVEMEDIUMEDITION»; 71 пачка сигарет с наименованием «DOVECLICKTROPICALSUN»; 90 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENTSOHONYC»; 130 пачек сигарет с наименованием «NZGOLD»; 31 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА»; 12 пачек сигарет с наименованием «YEREVAN»; 51 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENTCOMPACT»; 129 пачек сигарет с наименованием «BLECKSlimsTABAK»; 172 пачки сигарет с наименованием «PARLIAMENTRESERVE»; 170 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА 21»; 351 пачка сигарет с наименованием «ORISPULSEREGULARTOFRESH»; 51 пачка сигарет с наименованием «WINSTONEXSMENTHOL»; 162 пачки сигарет с наименованием «KENTNANOBLUEBERRY»; 68 пачек сигарет с наименованием «NZBLACK»; 130 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENTAQUANANO»; 71 пачка сигарет с наименованием «ORISINTENSEDEEPMIX»; 383 пачки сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 330 пачек сигарет с наименованием «КОСМОС»; 249 пачек сигарет с наименованием «MARLBORORED»; 290 пачек сигарет с наименованием «СТОЛИЧНЫЕ КЛАССИЧЕСКИЕ»; 111 пачек сигарет с наименованием «ORISCHERYY»; 25 пачек сигарет с наименованием «ORISCHANGE»; 81 пачка сигарет с наименованием «KENTNANO 4»; 112 пачек сигарет с наименованием «NZGOLDCOMPACT»; 270 пачек сигарет с наименованием «DOVEPLATINUMCOMPACT».

После чего, в период времени с 11 часов 50 минут до 17 часов 10 минут 18.02.2025 в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД РФ по Челябинской области осмотра места происшествия, проведенного в помещении торгового павильона НОМЕР, расположенного по адресу: АДРЕС, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно хранимые ФИО3 в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в следующих количествах и наименованиях: 120 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KalipsoSpecialGold»; 141 пачка сигарет с наименованием «Корона СТИЛЬ»; 60 пачек сигарет с наименованием «KENTNANO 4»; 40 пачек сигарет с наименованием «KENTNANOSilver»; 190 пачек сигарет с наименованием «MARLBORORED»; 41 пачка сигарет с наименованием «ORISINTENSEDEEPMIX»; 41 пачка сигарет с наименованием «ORISPULSEREGULARTOFRESH»; 21 пачка сигарет с наименованием «ORISCHANGE»; 58 пачек сигарет с наименованием «REGINADEMI»; 71 пачка сигарет с наименованием «REGINACHOCOLATE»; 10 пачек сигарет с наименованием «LUXURYQUEENSIZEBLUE»; 10 пачек сигарет с наименованием «LDCOMPACTBLUE»; 11 пачек сигарет с наименованием «OPAL»; 15 пачек сигарет с наименованием «QUEENSUPERSLIM»; 70 пачек сигарет с наименованием «ROLINSKYBLACKCOFFE»; 6 пачек сигарет с наименованием «ROLINSKYSWEETCHERYY»; 125 пачек сигарет с наименованием «NZGOLDCOMPACT»; 80 пачек сигарет с наименованием «QUEENELEGANCE»; 123 пачки сигарет с наименованием «NZBLACK»; 79 пачек сигарет с наименованием «REGINACHERYY»; 79 пачек сигарет с наименованием «NZGOLD»; 72 пачки сигарет с наименованием «PARLIAMENTCOMPACT»; 101 пачка сигарет с наименованием «BLECKSlimsTABAK»; 111 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENTRESERVE»; 101 пачка сигарет с наименованием «ORISMOJITO»; 131 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА 21»; 221 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА Слим»; 51 пачка сигарет с наименованием «ORISPURPLEFIZZ».

После чего, в период времени с 16 часов 10 минут до 17 часов 50 минут 18.02.2025. в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД РФ по Челябинской области осмотра места происшествия проводимого в нежилом помещении по адресу: АДРЕС, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно хранимые ФИО3 в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в следующих количествах и наименованиях: 150 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KalipsoSpecialGold»; 240 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА Стиль»; 270 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА SSMENTHOL»; 50 пачек сигарет с наименованием «ORISPURPLEFIZZ»; 630 пачек сигарет с наименованием «ORISRED»; 260 пачек сигарет с наименованием «REGINADEMI»; 210 пачек сигарет с наименованием «REGINACHOCOLATE»; 410 пачек сигарет с наименованием «DOVECLICKTROPICALSUN»; 510 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENTSOHONYC»; 920 пачек сигарет с наименованием «NZGOLDCOMPACT»; 120 пачек сигарет с наименованием «QUEENELEGANCE»; 320 пачек сигарет с наименованием «REGINACHERYY»; 450 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENTCOMPACT»; 290 пачек сигарет с наименованием «BLECKSlimsTABAK»; 70 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENTRESERVE»; 130 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА 21»; 150 пачек сигарет с наименованием «ORISPULSEREGULARTOFRESH»; 360 пачек сигарет с наименованием «WINSTONEXSMENTHOL»; 270 пачек сигарет с наименованием «KENTNANOBLUEBERRY»; 460 пачек сигарет с наименованием «KENTNANOSilver»; 730 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENTAQUANANO»; 110 пачек сигарет с наименованием «ORISINTENSEDEEPMIX»; 340 пачек сигарет с наименованием «ORISBLACK»; 650 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА Слим».

Согласно справкам об исследовании НОМЕР от 30.01.2025.,в результате проведенных исследований установлено, что вещества содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табака (Nicotiana)). 

Согласно заключениям эксперта НОМЕР от 27.02.2025, НОМЕР от 28 02 2025, НОМЕР от 28.02.2025, НОМЕР от 27.02.2025, НОМЕР от 20.03.2025 в результате проведенных экспертиз установлено, что вещества содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табака (Nicotiana)). 

Согласно заключениям эксперта НОМЕР от 27.02.2025, НОМЕР от 05.03.2025, НОМЕР от 05.03.2025, НОМЕР от 04.03.2025, НОМЕР от 20.03.2025 в результате проведенных исследований установлено, способы воспроизведения изображений защиты бланков представленных на специальных акцизных марок для маркировки табачной продукции на территории Российской Федерации с кодами, разрядами и номерами (сериями для акцизных марок) НОМЕР нанесенные на пачку сигарет с наименованием «KENT Nano SILVER», нанесенные на пачку сигарет с наименованием «PARLIAMENT SOHONYC AQUA BLUE» НОМЕР не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланка акцизной марки для маркировки табачной продукции, ввозимой на территорию РФ.

Способы воспроизведения изображений защиты бланков представленных на специальных акцизных марках для маркировки табачной продукции на территории Российской Федерации с кодами, разрядами и номерами (сериями для акцизных марок) с НОМЕР нанесенные на пачки сигарет с наименованиями «Прима Дона», «БЕЛОМОРКАНАЛ», «BONDPREMIUM», «LUXURYBLUE», «LUXURYRED», не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланка акцизной марки для маркировки табачной продукции, ввозимой на территорию РФ. Способы воспроизведения изображений защиты бланков представленных на специальных акцизных марок для маркировки табачной продукции на территории Российской Федерации с кодами, разрядами и номерами (сериями для акцизных марок) с НОМЕР нанесенные на пачки сигарет с наименованиями «Столичные Классические», «КОСМОС», «PARLIAMENTSOHONYCAQUABLUE», «YEREVAN», не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланка акцизной марки для маркировки табачной продукции, ввозимой на территорию РФ. Способы воспроизведения изображений защиты бланков представленных на специальных акцизных марок для маркировки табачной продукции на территории Российской Федерации с кодами, разрядами и номерами (сериями для акцизных марок) с НОМЕР нанесенные на пачки сигарет с наименованиями «LUXURY BLUE», «LD COMPACT», «OPAL», «ROLINSKY BLACK COFFE», «KENT NANO SILVER» не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланка акцизной марки для маркировки табачной продукции, ввозимой на территорию РФ. Способы воспроизведения изображений защиты бланков представленных на специальных акцизных марок для маркировки табачной продукции на территории Российской Федерации с кодами, разрядами и номерами (сериями для акцизных марок) с НОМЕР нанесенные на пачки сигарет с наименованиями «LUXURY BLUE», «LD COMPACT», «OPAL», «ROLINSKY BLACK COFFE», «KENT NANO SILVER», «KENT Nano SILVER», «PARLIAMENT SOHONYC AQUA BLUE», «Столичные Классические», «КОСМОС», «YEREVAN», «BOND PREMIUM», «ROLINSKY Sweet Cherry», «LUXURY RED», «БЕЛОМОРКАНАЛ» не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланка акцизной марки для маркировки табачной продукции, ввозимой на территорию РФ

Согласно информационному сообщению Минсельхоза рф от 20.11.2024 НОМЕР «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.01.2025 по 31.12.2025» значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 01.01.2025 по 31.12.2025 составляет 135 рублей. Таким образом, стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», которые приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта и продавал ФИО3, изъятых из помещения гаража по адресу: АДРЕС, составила в количестве: 300 пачек сигарет с наименованием «BONDPREMIUM» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 40 500 рублей; 1710 пачек сигарет с наименованием «LUXURYRED» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 230 850 рублей; 1700 пачек сигарет с наименованием «LUXURYQUEENSIZEBLUE» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 229 500 рублей; 319 пачек сигарет с наименованием «БЕЛОМОРКАНАЛ» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 43 065 рублей; 1510 пачек сигарет с наименованием «ПРИМА ДОНА» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 203 850 рублей; 150 пачек сигарет с наименованием «MERCIMENTHOL» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 20 250 рублей; 200 пачек сигарет с наименованием «MERCI FABRIQUE BLUE» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 27 000 рублей; 100 пачек сигарет с наименованием «APSNYCLASSIC» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 13 500 рублей;

70 пачек сигарет с наименованием «MERCI VIBRATION» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 9 450 рублей; 50 пачек сигарет с наименованием «MERCI RED» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 6 750 рублей; 50 пачек сигарет с наименованием «APSNY» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 6 750 рублей; 500 сигарет с наименованием «ROYALPREMIUMBLEND» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 67 500 рублей.

Стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», которые приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта и продавал ФИО3, изъятых в помещении торгового павильона НОМЕР расположенного по адресу: АДРЕС составила в количестве: 109 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА Kalipso Special Gold» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 14 715 рублей; 320 пачек сигарет с наименованием «Корона СТИЛЬ» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 43200 рублей; 87 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА SS MENTHOL» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 11 745 рублей; 69 пачек сигарет с наименованием «ORISPURPLEFIZZ» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 9 315 рублей; 54 пачки сигарет с наименованием «ORISRED» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 7 290 рублей; 66 пачек сигарет с наименованием «ORISBLACK» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 8 910 рублей; 30 пачек сигарет с наименованием «DOVESSMENTHOL» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 4050 рублей; 300 пачек сигарет с наименованием «DOVEMEDIUMEDITION» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 40 500 рублей; 71 пачка сигарет с наименованием «DOVECLICKTROPICALSUN» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 9 585 рублей; 90 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENTSOHONYC» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 12 150 рублей; 130 пачек сигарет с наименованием «NZGOLD» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 17 550 рублей;

31 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 4185 рублей; 12 пачек сигарет с наименованием «YEREVAN» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1620 рублей; 51 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENTCOMPACT» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 6885 рублей; 129 пачек сигарет с наименованием «BLECKSlims» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 17 415 рублей; 172 пачки сигарет с наименованием «PARLIAMENTRESERVE» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 23220 рублей; 170 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА 21» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 22 950 рублей; 169 пачек сигарет с наименованием «ORISPULSEREGULARTOFRESH» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 22 815 рублей; 51 пачка сигарет с наименованием «WINSTONEXSMENTHOL» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 6885 рублей; 162 пачки сигарет с наименованием «KENTNANOBLUEBERRY» по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 21870 рублей; 68 пачек сигарет с наименованием «NZBLACK» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 9180 рублей; 130 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENTAQUANANO» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 17 550 рублей; 71 пачка сигарет с наименованием «ORISINTENSEDEEPMIX» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 9585 рублей; 182 пачки сигарет с наименованием «ORISPULSEREGULARTOFRESH» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 24 570 рублей; 383 пачки сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 51 705 рублей; 330 пачек сигарет с наименованием «КОСМОС» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 44 550 рублей; 249 пачек сигарет с наименованием «MARLBORORED» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 33 615 рублей; 290 пачек сигарет с наименованием «СТОЛИЧНЫЕ КЛАССИЧЕСКИЕ» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 39 150 рублей; 111 пачек сигарет с наименованием «ORISCHERYY» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 14 985 рублей; 25 пачек сигарет с наименованием «ORISCHANGE» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 3375 рублей; 81 пачка сигарет с наименованием «KENTNANO 4» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 10 935 рублей; 112 пачек сигарет с наименованием «NZGOLDCOMPACT» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 15 120 рублей; 270 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM COMPACT» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 36 450 рублей; Стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», которые приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта и продавал ФИО3, изъятых сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в торговом павильоне НОМЕР по адресу: АДРЕС, составила в количестве: 10 пачек сигарет с наименованием «DOVEPLATINUMCOMPACT» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1350 рублей.

Стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», которые приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта и продавал ФИО3, изъятых сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в торговом павильоне НОМЕР по адресу: АДРЕС, составила в количестве: 10 пачек сигарет с наименованием «DOVEPLATINUMCOMPACT» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1350 рублей.

Стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», которые приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта и продавал ФИО3 изъятых в ходе осмотра места происшествия, проведенного в помещении торгового павильона НОМЕР расположенного по адресу: АДРЕС, составила в количестве: 120 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА Kalipso Special Gold» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 16 200 рублей; 141 пачка сигарет с наименованием «Корона СТИЛЬ» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 19 035 рублей; 60 пачек сигарет с наименованием «KENTNANO 4» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 8100 рублей; 40 пачек сигарет с наименованием «KENTNANOSilver» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 5400 рублей; 190 пачек сигарет с наименованием «MARLBORORED» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 25 650 рублей; 41 пачка сигарет с наименованием «ORISINTENSEDEEPMIX» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 5535 рублей; 41 пачка сигарет с наименованием «ORISPULSEREGULARTOFRESH» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 5535 рублей; 21 пачка сигарет с наименованием «ORISCHANGE» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 2835 рублей; 58 пачек сигарет с наименованием «REGINADEMI» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 7830 рублей; 71 пачка сигарет с наименованием «REGINACHOCOLATE» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 9585 рублей; 10 пачек сигарет с наименованием «LUXURYQUEENSIZEBLUE» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1350 рублей; 10 пачек сигарет с наименованием «LDCOMPACTBLUE» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1350 рублей; 11 пачек сигарет с наименованием «OPAL» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1485 рублей; 15 пачек сигарет с наименованием «QUEENSUPERSLIM» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 2025 рублей; 70 пачек сигарет с наименованием «ROLINSKYBLACKCOFFE» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 9450 рублей; 6 пачек сигарет с наименованием «ROLINSKYSWEETCHERYY» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 810 рублей; 125 пачек сигарет с наименованием «NZGoldCompact» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 16 875 рублей; 80 пачек сигарет с наименованием «QUEENELEGANCE» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 10 800 рублей; 123 пачки сигарет с наименованием «NZBLACK» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 16 605 рублей; 79 пачек сигарет с наименованием «REGINACHERYY» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 10 665 рублей; 79 пачек сигарет с наименованием «NZGOLD» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 10 665 рублей; 72 пачки сигарет с наименованием «PARLIAMENTCOMPACT» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 9720 рублей; 101 пачка сигарет с наименованием «BLECKSlimsTABAK» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 13 635 рублей; 111 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENTRESERVE» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 14 985 рублей; 101 пачка сигарет с наименованием «ORISMOJITO» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 13 635 рублей; 131 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА 21» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 17 685 рублей; 221 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 29 835 рублей; 51 пачка сигарет с наименованием «ORIS PURPLE FIZZ» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 6885 рублей.

Стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», которые приобрел, хранил, перевозил и продавал в целях сбыта, ФИО3 изъятых в ходе осмотра места происшествия проводимого в нежилом помещении по адресу: АДРЕС, составила в количестве: 150 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА Kalipso Special Gold» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 20 250 рублей; 240 пачек сигарет с наименованием «Корона СТИЛЬ» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 32 400 рублей; 270 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА SS MENTHOL» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 36 450 рублей; 50 пачек сигарет с наименованием «ORISPURPLEFIZZ» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 6750 рублей; 630 пачек сигарет с наименованием «ORISRED» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 85 050 рублей; 260 пачек сигарет с наименованием «REGINADEMI» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 35 100 рублей; 210 пачек сигарет с наименованием «REGINACHOCOLATE» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 28 350 рублей; 410 пачек сигарет с наименованием «DOVECLICKTROPICALSUN» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 55 350 рублей; 510 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENTSOHONYC» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 68 850 рублей; 920 пачек сигарет с наименованием «NZGOLDCOMPACT» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 124 200 рублей; 120 пачек сигарет с наименованием «QUEENELEGANCE» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 16 200 рублей; 320 пачек сигарет с наименованием «REGINACHERYY» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 43 200 рублей; 450 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENTCOMPACT» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 60 750 рублей; 290 пачек сигарет с наименованием «BLECKSlimsTABAK» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 39 150 рублей; 70 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENTRESERVE» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 9450 рублей; 130 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА 21» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 17 550рублей; 150 пачек сигарет с наименованием «ORISPULSEREGULARTOFRESH» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 20 250 рублей; 360 пачек сигарет с наименованием «WINSTONEXSMENTHOL» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 48 600 рублей; 270 пачек сигарет с наименованием «KENTNANOBLUEBERRY» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 36 450 рублей; 460 пачек сигарет с наименованием «KENTNANOSilver» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 62 100 рублей; 730 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENTAQUANANO» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 98 550 рублей; 110 пачек сигарет с наименованием «ORISINTENSEDEEPMIX» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 14 850 рублей; 340 пачек сигарет с наименованием «ORISBLACK» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 45 900 рублей; 650 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 87 750 рублей.

Таким образом, ФИО3 в период с 04.12.2024. по 18.02.2025. осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в количестве 21 533 пачки общей стоимостью 2 906 955 рублей, то есть в особо крупном размере.

В соответствии с п. 2 Примечания к ст. 171.1 УК РФ особо крупным размером в части 6 настоящей статьи признается стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», превышающая 1 000 000 рублей. 

Т.о., ФИО3 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере.

Кроме того, в период с 19.02.2025. по 01.05.2025., точная дата и время органами предварительного следствия не установлена, обладающего информацией о повышенном спросе среди населения АДРЕС на недорогие табачные изделия, осознающего, что низкая стоимость этой продукции обусловлена несоблюдением условий их производства, хранения и реализации, отсутствием обязательной маркировки специальными (акцизными) марками, находящегося по месту своего проживания по адресу: АДРЕС возник преступный умысел, направленный на извлечение выгоды материального характера за счет приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи табачных изделий без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации (далее по тексту немаркированных табачных изделий), подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак». 

При этом ФИО3, было достоверно известно о нормативных положениях:

- Закона РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей» (далее по тексту Закон о защите прав потребителей), согласно которому отношения, возникающие между потребителями и изготовителями, исполнителями, импортерами, продавцами, владельцами агрегаторов информации о товарах при продаже товаров, устанавливает права потребителей на приобретение товаров надлежащего качества и безопасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды, получение информации о товарах и об их изготовителях (исполнителях, продавцах), о владельцах агрегаторов информации о товарах, просвещение, государственную и общественную защиту их интересов, а так же определяет механизм реализации этих прав;

- что в соответствии со статьей 10 Закона о защите прав потребителей установлена обязанность изготовителей и продавцов своевременно предоставлять потребителям необходимую и достоверную информацию о товарах в установленном законодательством порядке, а так же определен объем обязательной информации о товаре, предоставляемой потребителям, которая доводится до сведения потребителей в технической документации, прилагаемой к товарам, на этикетках, маркировкой или иным способом, принятым для отдельных видов товаров. Информация об обязательном подтверждении соответствия товаров предоставляется в порядке и способами, которые установлены законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, и включает в себя сведения о номере документа, подтверждающего такое соответствие, о сроке его действия и об организации его выдавшей; 

- что в соответствии с Федеральным законом от 13.06.2023 №203 «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства», ч.2 ст. 1 данного Закона, государственное регулирование производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства осуществляется в целях защиты прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанных изделий, продукции и сырья, а так же в целях контроля за соблюдением законодательства и регулируемой настающим Федеральным законом области производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства. 

- постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на не курительную табачную продукцию», а именно, что в соответствии со ст. 4 данного Закона, изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

- что в соответствии с Техническим регламентом Таможенного союза ТР ТС 035/2014, принятым Решением Совета Евразийской экономической комиссией №107 от 12.11.2014, установлены обязательные для применения и исполнения на таможенной территории Таможенного союза требования к табачной продукции, выпускаемой в обращение на Таможенной территории Таможенного союза, а так же требования к информации (маркировке), наносимой на потребительскую упаковку табачной продукции для обеспечения ее свободного перемещения. 

- что перечень товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, утвержден Распоряжением Правительства РФ от 28.04.2018 №792-р «Об утверждении перечня отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации». 

- что порядок маркировки товаров (табачной продукции) средствами идентификации и внесение в Государственную информационную систему мониторинга товаров (далее по тексту ГИС МТ) осуществляется в соответствии с постановлением Правительства РФ от 28.02.2019 №. 224 «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотиносодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотиносодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а так же об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотиносодержащей продукции» (далее по тексту Правила маркировки). Согласно которого маркировка обязательна для всех видов и форм собственников как юридических лиц так и индивидуальных предпринимателей (далее по тексту ЮЛ и ИП). Согласно Распоряжения Правительства РФ от 03.04.2019 №620-р на осуществление функций оператора государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащей обязательной маркировке средствами идентификации возложено на «Общество с ограниченной ответственность «Оператора - ЦРПТ» (далее по тексту ООО «Оператор - ЦРПТ»;

- что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.08.2024 №1188 «Об особенностях изготовления специальных марок, заказанных производителями табачной продукции до 01.09.2024 их приобретения, маркировки или табачной продукции, учета и уничтожения поврежденных специальных марок, не соответствующих требованиям к образцам специальных марок, особенностях их идентификации», с 01.09.2024 прекращается прием и рассмотрение территориальными налоговыми органами заявлений о выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции (далее - специальные марки), предусмотренных Правилами изготовления специальных марок, их приобретение, маркировка ими табачной продукции и уничтожение поврежденных специальных марок, утвержденные постановленим Правительства РФ от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (далее Правила), поданных после 31.08.2024. 

- что, обязательная маркировка в соответствии с постановлением Правительства РФ от 28.02.2019 №. 224 «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотиносодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотиносодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а так же об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотиносодержащей продукции» (далее по тексту Правила маркировки), средствами идентификации введена в отношении:

- табачной продукции (сигареты и папиросы) - с 01.07.2019 (далее - Группа I),

- альтернативной табачной продукции (табак для кальяна, сигары, сигары с обрезанными концами (черуты), биди, кретек, табак курительный, трубочный табак, табак жевательный, табак нюхательный) - с 01.07.2020 (далее - Группа II),

- никотинсодержащей продукции (табак (табачные изделия), предназначенный для потребления путем нагревания, бестабачные смеси для нагревания) - с 15.03.2022 (далее - Группа III),

- отдельных видов никотиносодержащих жидкостей и электронных систем доставки никотина (жидкости для электронных систем доставки никотина, в том числе безникотиновые, в картриджах, капсулах, а также в составе электронных систем доставки никотина одноразового использования) - с 25.12.2022 (далее - Группа IV).

Маркировка остатков продукции, подлежащей маркировке средствами идентификации в соответствии с постановлением № 224, осуществлялась в следующие сроки: группа I: до 30.11.2020 включительно; группа II: до 30.06.2021 включительно; группа III: до 30.09. 2023 включительно; группа IV: до 30.11. 2023 включительно.

ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в крупном размере, ФИО3, в период с 01.05.2025 по 07.05.2025, точная дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясьпо адресу: АДРЕС, используя свой мобильный телефон марки «IPHONE 14 PROMAX» с абонентским номером НОМЕР (сотового оператора Теле2), с установленной в нем программой мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (Телеграмм) с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет (далее по тексту - сеть Интернет) приискал неустановленный в ходе предварительного следствия «Telegram - канал» (Телеграмм), осуществляющий незаконный сбыт немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации. 

После чего, 01.05.2025. в точно неустановленное следствием время, ФИО3, находясь по месту своего проживания: АДРЕС, АДРЕС, используя принадлежащий ему мобильный телефон, марки «IPHONE 14 PROMAX» с абонентским номером НОМЕР (сотового оператора Теле2), с установленной в нем программой мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (Телеграмм) с доступом в сеть Интернет в неустановленном в ходе предварительного следствия «Telegram - канале» (Телеграмм), действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя корыстную цель обогащения, за счет сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, осуществил выход в сеть интернет, где путем переписки посредством мессенджера «Telegram» (Телеграмм) осуществил заказ у неустановленного в ходе следствия лица, в целях сбыта, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в следующих количествах и наименованиях: 187 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 161 пачку сигарет с наименованием «BTAMERICANBLEND»; 50 пачек сигарет с наименованием «АЙ-ПЕТРИ; 68 пачек сигарет с наименованием «Столичные классические»; 60 пачек сигарет с наименованием «DUNE BLUE LABEL»; 90 пачек сигарет с наименованием «SAIGONRed»; 10 пачек сигарет с наименованием «VXRElegantRed»; 30 пачек сигарет с наименованием «BLECKSlims»; 4 пачки сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 47 пачек сигарет с наименованием «DOVEPlatinumSlim»; 4 пачки сигарет с наименованием «DOVEPlatinumSS»; 111 пачек сигарет с наименованием «DOVEPlatinum»; 10 пачек сигарет с наименованием «ARIZONAQUEENCRUSH»; 97 пачек сигарет с наименованием «ORISBlack»; 100 пачек сигарет с наименованием «ORISSMARTCHANGE»; 9 пачек сигарет с наименованием «ORISRED»; 71 пачка сигарет с наименованием «MARLBOROmicro»; 162 пачки сигарет с наименованием «MARLBORO»; 3 пачки сигарет с наименованием «PARLIAMENTRESERVE»; 147 пачек сигарет с наименованием «KENTNANOBLUEBERRY»; 195 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 248 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENT Aqua Nano», а всего в количестве 1864 пачки табачных изделий, общей стоимостью 251 640 рублей, то есть в крупном размере, доставленных 07.05.2025 года в 10 часов 00 минут неустановленным следствием лицом, на территорию автостоянки грузового транспорта расположенной по адресу: АДРЕС из неустановленного в ходе следствия места, одной поставкой. Так, ФИО3, 07.05.2025 года около 10 часов 00 минут прибыл на территорию автостоянки грузового транспорта, расположенной по вышеуказанному адресу, преследуя корыстную цель обогащения, за счет сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», на имеющиеся у него денежные средства в сумме, необходимой для закупа табачных изделий, приобрел у неустановленного в ходе следствия лица, в целях сбыта, вышеуказанные немаркированные табачные изделия. Таким образом приобрел 1864 пачки табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», общей стоимостью 251 640 рублей, с целью их хранения сбыта и продажи.

Действуя в продолжении своего единого преступного умысла направленного на хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в крупном размере, ФИО3 в вышеуказанный день и время поставки, перевез приобретенные вышеуказанные табачные изделия на личном автомобиле марки 

<

данные изъяты> к месту их хранения - торговый павильон НОМЕР распложенный на территории АДРЕС, переданный по договору аренды ИП З.Ю.И., ИНН НОМЕР, ОГРНИП НОМЕР, зарегистрированной в системе «Честный Знак» и неосведомленной о преступных намерениях ФИО3, где затем умышленно незаконно хранил вышеуказанные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в крупном размере, с целью их последующего сбыта путем продажи потребителям табачных изделий АДРЕС, до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. Так, в ходе проведения сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД РФ Коркинский Челябинской области осмотр места происшествия, находясь в помещении торгового павильона НОМЕР расположенном на территории АДРЕС была изъята вышеуказанная незаконно хранимая в целях сбыта и продажи ФИО3 немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», была изъята сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 17 часов до 20 часов 27.05.2025. в ходе осмотра места происшествия, проводимого в помещении торгового павильона НОМЕР расположенном на территории АДРЕС, были обнаружены и изъяты из не законного оборота незаконно хранимые ФИО3 в целях сбыта, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак»в следующих количествах и наименованиях: 187 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 161 пачку сигарет с наименованием «BT AMERICAN BLEND»; 50 пачек сигарет с наименованием «АЙ-ПЕТРИ; 68 пачек сигарет с наименованием «Столичные классические»; 60 пачек сигарет с наименованием «DUNE BLUE LABEL»; 90 пачек сигарет с наименованием «SAI GON Red»; 10 пачек сигарет с наименованием «VXR Elegant Red»; 30 пачек сигарет с наименованием «BLECK Slims»; 4 пачки сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 47 пачек сигарет с наименованием «DOVE Platinum Slim»; 4 пачки сигарет с наименованием «DOVE Platinum SS»; 111 пачек сигарет с наименованием «DOVE Platinum»; 10 пачек сигарет с наименованием «ARIZONA QUEEN CRUSH»; 97 пачек сигарет с наименованием «ORIS Black»; 100 пачек сигарет с наименованием «ORIS SMART CHANGE»; 9 пачек сигарет с наименованием «ORIS RED»; 71 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO micro»; 162 пачки сигарет с наименованием «MARLBORO»; 3 пачки сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE»; 147 пачек сигарет с наименованием «KENT NANO BLUEBERRY»; 195 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 248 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENT Aqua Nano».

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 09.06.2025, НОМЕР от 30.07.2025 в результате проведенных исследований установлено, что вещества содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табака (Nicotiana)). 

Согласно справки об исследовании НОМЕР от 06.06.2025 способы воспроизведения изображений и элементы защиты бланков специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, с кодами, разрядами и номерами: НОМЕР, наклеенная на сигаретную пачку «BT AMERICAN BLEND»; НОМЕР наклеенная на сигаретную пачку «BT AMERICAN BLEND»; НОМЕР, наклеенная на сигаретную пачку «CТОЛИЧНЫЕ Классические»; НОМЕР наклеенная на сигаретную пачку «CТОЛИЧНЫЕ Классические» - не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланка специальной марки для маркировки табачной продукции, воспроизводимой на территории Российской Федерации. 

Согласно заключения эксперта НОМЕР от 04.08.2025 способы воспроизведения изображений и элементы защиты бланков специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, с кодами, разрядами и номерами: НОМЕР - не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланка специальной марки для маркировки табачной продукции, воспроизводимой на территории Российской Федерации. 

Способы воспроизведения изображений и элементы защиты бланков специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, с кодами, разрядами и номерами: НОМЕР - соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланка специальной марки для маркировки табачной продукции, воспроизводимой на территории Российской Федерации. 

Способы воспроизведения изображений и элементы защиты бланков специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, с кодами, разрядами и номерами: НОМЕР наклеенная на сигаретную пачку «DUNE BLUE LABEL»; НОМЕР наклеенная на сигаретную пачку «DUNE BLUE LABEL»; НОМЕР наклеенная на сигаретную пачку «SAI GON Red»; НОМЕР наклеенная на сигаретную пачку «SAI GON Red»; НОМЕР наклеенная на сигаретную пачку «VXR Elegant Red»; НОМЕР наклеенная на сигаретную пачку «VXR Elegant Red»; НОМЕР наклеенная на сигаретную пачку «АЙ-ПЕТРИ»; НОМЕР наклеенная на сигаретную пачку «АЙ-ПЕТРИ»- соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланка специальной марки для маркировки табачной продукции, воспроизводимой на территории Российской Федерации. 

Согласно информационному сообщению Минсельхоза России от 20.11.2024 НОМЕР «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.01.2025 по 31.12.2025» значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 01.01.2025 по 31.12.2025 составляет 135 рублей.

Стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», которые приобрел, хранил, продавал, перевозил в целях сбыта, ФИО3 изъятых сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе осмотра места происшествия проведенного в помещении торгового павильона НОМЕР расположенном на территории «Городской рынок» по адресу: АДРЕС, составила в количестве: 187 пачек сигарет с наименованием «Корона 21» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 25 245 рублей; 161 пачку сигарет с наименованием «BT AMERICAN BLEND» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 21 735 рублей; 50 пачек сигарет с наименованием «АЙ-ПЕТРИ» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 6750 рублей; 68 пачек сигарет с наименованием «Столичные классические» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 9180 рублей; 60 пачек сигарет с наименованием «DUNE BLUE LABEL» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 8100 рублей; 90 пачек сигарет с наименованием «SAI GON Red» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 12 150 рублей; 10 пачек сигарет с наименованием «VXR Elegant Red» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1350 рублей; 30 пачек сигарет с наименованием «BLECK Slims» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 4050 рублей; 4 пачки сигарет с наименованием «Корона Стиль» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 540 рублей; 47 пачек сигарет с наименованием «DOVE Platinum Slim» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 6345 рублей; 4 пачки сигарет с наименованием «DOVE Platinum SS» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 540 рублей; 111 пачек сигарет с наименованием «DOVE Platinum по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 14 985 рублей: 10 пачек сигарет с наименованием «ARIZONA QUEEN CRUSH» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1350 рублей; 97 пачек сигарет с наименованием «ORIS Black» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 13 095 рублей; 100 пачек сигарет с наименованием «ORIS SMART CHANGE» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 13 500 рублей; 9 пачек сигарет с наименованием «ORIS RED» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1215 рублей; 71 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO micro» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 9585 рублей; 162 пачки сигарет с наименованием «MARLBORO» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 21 870 рублей; 3 пачки сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 405 рублей; 147 пачек сигарет с наименованием «KENT NANO BLUEBERRY» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 19 845 рублей; 195 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 26 325 рублей; 248 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENT Aqua Nano» по цене 135 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 33 480 рублей.

Таким образом, ФИО3 в период с 19.02.2025 по 27.05.2025, осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак» в количестве 1864 пачки, общей стоимостью 251 640 рублей, то есть в крупном размере. В соответствии с п. 2 Примечания к ст. 171.1 УК РФ крупным размером в части 5 настоящей статьи признается стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации - двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», превышающая 100000 рублей. 

Т.о., ФИО3 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО3 виновность свою признал полностью, однако, от дачи показаний отказался, сославшись на положения ст. 51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия. В ходе следствия (т.4 л.д.73-80, 95-98, 217-220) ФИО3 подтверждал, что в начале 2018 года, точную дату сказать не может в связи с давностью событий, он решил взять в аренду два торговых помещения НОМЕР и НОМЕР, расположенных на территории АДРЕС с целью реализации маркированных табачных изделий. Но так как ранее он был судим, и с регистрацией (ИП) возникли проблемы, то в качестве индивидуального предпринимателя он решил зарегистрировать свою супругу З.Ю.И., но она фактически никакого отношения к деятельности павильонов не имела, товар закупал сам, с поставщиками общался также сам, супруга только иногда выходит в павильон в качестве продавца, для подмены продавцов если тем нужно отлучиться по делам ли взять выходной, бухгалтерией занимается тоже он сам. Помимо сигарет в торговых павильонах он реализует различного рода товары питания. Примерно в 2022-2023 годах выручка от продажи в павильонах сильно упала, и он стал интересоваться дополнительным источником дохода, а именно искать товары более востребованные, так он узнал о том, что можно продавать немаркированную табачную продукцию, то есть не имеющую специальные и акцизные марки РФ, утвержденные российским законодательством. Далее в мессенджере «Телеграмм» ему удалось найти группу, где продавцы предлагали немаркированную табачную продукцию различного наименования и по привлекательным ценам под названием «Сигареты оптом», на данном сайте он заказал свою первую партию, откуда именно ему присылали данную табачную продукцию, не знает так не интересовался данным вопросом, но предполагает, что товар ему присылали из Москвы. Поясняет, что все организационные вопросы брал на себя поставщик, что его полностью устраивало. Заказ осуществлялся следующим образом. В мессенджере «Телеграмм» из имеющихся на канале прайсов, необходимо было выбрать интересующую табачную продукцию (количество, наименование) о чем сообщал продавцу в сообщении, при этом уточняю все общение происходило только в «Телеграмм» с продавцом он не созванивался, лично не общался. Далее продавец, с учетом выбранной им продукции сообщал ему стоимость заказа с учетом доставки до АДРЕС, ранее оплата происходила за товар до начала 2024 года путем перевода денежных средств через банковские карты, но с 2024 года все продавцы стали продавать товар исключительно за наличные. Если стоимость его устраивала, он сообщал об этом продавцу, который в свою очередь, говорил ему дату, время и место поставки товара. По прибытию товара, он забирал его, рассчитывался (при этом всегда только наличными денежными средствами), уточняет, что всегда приезжали разные лица (водители). Немаркированную табачную продукцию привозили грузовым автотранспортом, водители ему были не известны, при этом машины привозили товар всегда в разные части АДРЕС, места практически никогда не повторялись. Таким образом, он получал немаркированную табачную продукцию, с целью дальнейшей реализации. Уточняет, что так первые партии которые он заказывал были не большими то перевозил он их на своем личном легковом автомобиле самостоятельно. Кроме того, новую партию немаркированных табачных изделий он всегда заказывал только после реализации старой. При этом партию немаркированной табачной продукции, которая была изъята у него сотрудниками полиции 18.02.2025. он приобретал одной партией 11 декабря 2024 года, так же через «Телеграмм». Так, в начале декабря 2024 года (может предположить, что это было 04 декабря 2024 года), он находился по месту своего проживания: АДРЕС, где через «Телеграмм канал» установленный на его мобильном телефоне марки «IPHONE 14 PRO MAX» с абонентским номером НОМЕР (оператора Теле2), у одного из продавцов он оформил большую партию товара (точное количество не помнит, в районе 22000 пачек сигарет различного наименования, название телеграмм канала не помнит), которая должны была прийти 11 декабря 2024 года, за товар он должен был расплатиться полностью в день получения партии, путем передачи наличных денежных средств водителю который привезет товар, так же хочет уточнить, что сумму на которую он заказал товар на сегодняшний день не помнит в связи с давностью событий. Накануне 10.12.2024., от продавца в «Телеграмм» ему пришло сообщение с адресом доставки товара, это была стоянка грузового транспорта, расположенная по адресу: АДРЕС, а так же номером автомобиля, не помнит, в связи с давностью событий. 11 декабря 2024 года в 09 часов 00 минут он приехал по указанному в сообщении адресу (при этом в тот день, так как партия была очень большая более 50 коробок), через случайное объявление в газете он нанял грузовую газель, номер телефона водителя у него не сохранился регистрационный номер газели он не помнит, так как пользовался услугами перевозки единожды), на указанном продавцом месте его ждал грузовой автомобиль, он передал водителю наличные денежные средства, после чего водитель передал ему заказанные им сигареты, которые он перегрузил в арендованный им автомобиль. После того, как он перегрузил приобретенные им немаркированную табачную продукцию, водитель уехал. В дальнейшем, после того, как он загрузил приобретенный им товар, он на арендованном автомобиле направился в нежилое помещение (склад) по адресу: АДРЕС (данный гараж он использует как складское помещение). В помещение данного гаража, он выгрузил приобретенный товар, а именно не маркированную табачную продукцию различного наименования. О том, что приобретенная им табачная продукция является немаркированной, он знал, так как об этом ему говорил продавец и цена за которую он приобретал данную продукцию была от 40-80 рублей за одну пачку сигарет, то есть ниже нормальной (маркированной) табачной продукции. После того, как он разгрузил коробки с немаркированной табачной продукцией, он расплатился с водителем и тот уехал. Позже, по мере необходимости, он перевозил коробки с немаркированной табачной продукцией на торговые точки и к себе домой, чтобы личный раз не ездить на склад. Перевозил немаркированную табачную со склады на точки продажи на своем личном автомобиле марки 

<

данные изъяты> и только на нем. В торговых павильонах работают продавцы К., которая работала ранее у его отца, а потом когда он оформил ИП на супругу, то взял ее к себе в павильон на работу, и Т., работает у него с 2020 года. Заработная плата у продавцов фиксирована и составляет 30000 рублей в месяц, цены на данную «контрафактную» табачную продукцию устанавливал он самостоятельно, и весь доход от продажи данной продукции он забирал себе, продавцы, никакого дополнительного дохода и иной заинтересованности от продажи «контрафактной» продукции не имели, так как в их обязанности входит продажа всего товара павильона. Стоимость продаваемой немаркированной табачной продукции устанавливал он самостоятельно в основном с наценкой 20-30 процентов от цены закупки. Немаркированная табачная продукция реализовывалась исключительно за наличный расчет, так как вся лицензионная табачная продукция продаваемая в магазине продается исключительно за безналичной расчет, путем провода ее через кассу, так как его супруга зарегистрирована в «Честном знаке». Поясняет, что супруге и продавцам он не говорил о том, что табачная продукция, продаваемая за наличный расчет является контрафактной, продажу за наличный расчет он объяснял, тем чтобы платить меньше налогов с продажи. К тому же на некоторой части продукции имелась маркировка (специальные марки) Республики Беларусь. Поясняет, что ему известно, что с определенного времени в стране вводится маркировка товаров «Честный знак», так как же ему известно, что для продажи данных товаров необходимо зарегистрироваться в налоговом органе, падать заявку, приобрести 2D сканер для считывания матриц-кода «Честный знак», так же ему известно, что табачная продукция так же подлежит регистрации в «Честный знак», но отмечает, что продаваемая им лицензионная табачная продукция имела такую маркировку, то есть на ней имеются матриц-коды, но на немаркированной табачной продукции данные коды отсутствуют. 18.02.2025 он находился у себя дома по месту проживания по адресу: АДРЕС в районе 12 часов 40 минут, в калитку постучались, когда он подошел к калитке то увидел сотрудников полиции, которые представились и предъявили ему постановление суда о проведении обыска в его жилище, пояснив, что у них имеются основания полагать, что в его жилище хранится немаркированная табачная продукция и предложили ему ее добровольно выдать в присутствии понятых, на что он дал свое согласие. После чего, сотрудники полиции произвели обыск у него в доме, далее он указал, что немаркированная табачная продукция находится в гаражном помещении, расположенном на придомовом участке. В дальнейшем, они все вместе проследовали в гаражное помещение, где он сотрудникам полиции в присутствии понятых указал на хранимые им коробки с немаркированной табачной продукцией с такими наименованиями как «Беломорканал», «Luxury Red», «APSNY», после чего сотрудник полиции в его присутствии и понятых пересчитал данную табачную продукцию, отобрал пачки для проведения экспертизы, упаковал, все участвующие лица заверили своими подписями и внес данный факт в протокол. По окончанию обыска, все участвующие лица расписались в данном протоколе. Далее сотрудник полиции спросил у него, где еще он хранит немаркированную табачную продукцию, на что он указал, что основную часть немаркированной табачной продукции он хранит у себя в нежилом помещении (складе) по адресу: адресу: АДРЕС. После чего, он совместно с сотрудником полиции и понятыми проследовала к принадлежащему помещению, сотрудник полиции в его присутствии произвел его осмотр, а так же он добровольно указал на коробки с немаркированной табачной продукций таких наименований как «Kent», «Parlament», «ORIS Black». В дальнейшем, сотрудник полиции в его присутствии и присутствии понятых пересчитал все пачки сигарет, и внесли эти сведения в протокол осмотра, коробки с немаркированной табачной продукцией были им опечатаны, на печати все участвующие лица расписались. Также в ходе осмотра сотрудником полиции были изъяты пачки сигарет для проведения экспертизы, замечаний к протоколу ни у кого из присутствующих не было. От сотрудников полиции ему стало известно, что ранее в принадлежащем ему торговом павильоне была произведена контрольная закупка немаркированных табачных изделий, в связи с чем параллельно с обыском в его жилище, в торговых павильонах были произведены осмотры, в ходе которых были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия. Некоторая табачная продукция имела акцизные марки республики Беларусь и РФ, но сам он их не клеил, сигареты он покупал уже с ними. Так же ему известно, о том что согласно законодательству Российской Федерации на упаковку с табачной продукцией должен быть нанесен «Дата Матрих Код» «Честный знак», который является (приравнивается) специальной маркой, но на сигаретах которые им реализовывались не имели данного кода, в связи с чем продажа через кассовый аппарат данной табачной продукции была невозможная. Поясняет, что у него не было и нет, лицензий, сертификатов, разрешений на продажу табачной продукции у него нет и никогда не было, изъятую у него 18.02.2025 немаркированную табачную продукцию он приобретал и продавал только за наличный расчет, ни каких переводов на банковскую карту или счет не производилось. Первые партии, которые он заказывал, были не большими перевозил он их на своем личном легковом автомобиле самостоятельно. Кроме того, новую партию немаркированных табачных изделий он всегда заказывал только после реализации старой. При этом партию немаркированной табачной продукции, которая была изъята у него сотрудниками полиции 18.02.2025. он приобретал одной партией 11.12.2024., так же через «Телеграмм». После того как 18.02.2025. сотрудники полиции изъяли у него всю партию немаркированной табачной продукции, им была приобретена новая партия немаркированной табачной продукции, так как продажа данных сигарет приносит стабильный доход, в связи с чем 01.05.2025. через «Телеграмм канал» установленный на его мобильном телефоне марки «IPHONE 14 PRO MAX» с абонентским номером НОМЕР (оператора Теле2), название сайта не помнит, заказал новую партию немаркированной табачной продукции, которая была ему доставлена 07.05.2025 года в 10 часов 00 минут, грузовым транспортом, на территорию стоянки грузового транспорта расположенную по адресу: АДРЕС, марку машины и регистрационный номер не запомнил. Оплата товара происходила наличными средствами путем передачи водителю. Полученная партия немаркированной табачной продукции была им перевезена в помещение торгового павильона, расположенного по адресу: АДРЕС, на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта. 27.05.2025. сотрудниками полиции г. Коркино был произведен осмотр торгового павильона расположенного по адресу: АДРЕС, где была обнаружена приобретенная им немаркированная табачная продукция, которая в ходе осмотра места происшествия была у него изъята. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимого в совершённом в суде нашла свое полное подтверждение при допросе свидетелей и исследовании материалов дела.

Свидетель Б. подтвердил, что точную дату сказать не может, летом 2025 года его остановили сотрудники ГАИ и пригласили принять участие в качестве понятого при осмотре продукции, в частности сигарет. Присутствовали также несколько человек, был еще понятой. При них распечатывали коробку с сигаретами. Насколько он помнит, часть направили на экспертизу. Им тогда поясняли, для чего это все происходит, но он особо не помнит. По окончании следственного действия составлялся какой-то документ, который он читал, все в этом документе было указано верно, он и второй понятой поставили свои подписи.

Свидетель К., оперативный уполномоченный ОУР, подтвердил, что точное число не помнит, в мае 2025 года в ОМВД поступило заявление о том, что в торговом павильоне реализуется немаркированная табачная продукция. 28.05.2025. они провели осмотр места происшествия в торговом павильоне и изъяли немаркированную табачную продукцию. Продавец К. пояснила, что продукцию реализовывала по указанию ФИО3 и привозил ее туда ФИО3. Точный адрес расположения павильона сказать не может, на АДРЕС. После окончания указанного следственного действия данная немаркированная табачная продукция опечатывалась, в дальнейшем была помещена в комнату хранения вещественных доказательств. Через какое-то время они повторно изымали в присутствии понятых из комнаты хранения табачную продукцию и отбирали оттуда из каждого наименования по образцу для назначения экспертизы. 

Свидетель Т. подтвердила, что работает продавцом табачных изделий, чая и кофе в павильоне на АДРЕС у ИП З.Ю.И. Табачные изделия в павильон привозил подсудимый. На указанной продукции присутствовали акцизные марки. Со слов З.И. ей стало известно, что в павильоне сотрудниками полиции проводилась проверочная закупка, она в тот день не работала, З.И. ее подменяла. ФИО3 привез сигареты, сотрудники полиции пришли с обыском, забрали с собой товар - сигареты, потому что они были нелегальными. Обычно они продают табачную продукцию, пробивают через кассовый аппарат по QR-коду. Было, что ФИО3 просил ее или другого подменного продавца, чтобы продавали табачную продукцию не проводя через кассовый аппарат, сказал, что были какие-то проблемы с процентами. 

Свидетель З.Ю.И. подтвердила, что зимой 2025 года, точную дату сказать не может, она подменяла продавца в торговом павильоне АДРЕС, номер дома точно не помнит, скорее всего НОМЕР. Зашли сотрудники полиции в форменной одежде и масках, представились, подошли к ФИО3, сказали, что он обвиняется по статье за нелегальные немаркированные сигареты. После чего сотрудники полиции начали делать выемку, искать продукцию - сигареты в указанном павильоне. Все, что нашли, упаковали, изъяли. У нее спросили, имеется ли в торговом павильоне немаркированная продукция, но она по данному поводу ничего не знает, так как не находится в этом павильоне и не работает там. Обычно продажа продукции - сигарет происходит по «Честному знаку», сканируется через компьютер. Она не продавала продукцию через кассовый аппарат, не владеет информацией, как делали продавцы. 

<

данные изъяты>

Свидетель К. подтвердила, что является продавцом сигарет, чая и кофе в торговом павильоне НОМЕР, расположенном на АДРЕС у ИП З.. Табачную продукцию в торговый павильон привозил подсудимый ФИО3. Продавала она табачную продукцию через кассовый аппарат, но было такое, что ФИО3 просил продавать табачную продукцию не через кассовый аппарат, что-то было связано с налогами. В феврале 2025 года, точную дату не помнит, пришли сотрудники полиции, сказали, что у них имеется немаркированная табачная продукция, нужно ее сдать. Она сказала, что пусть заходят и смотрят. В результате сотрудники полиции обнаружили немаркированные табачные изделия, которые были упакованы, изъяты. 

Свидетель Б., начальник отделения Управления экономической безопасности ГУ МВД РФ по Челябинской области, подтвердил, что точное число, месяц не помнит, в 2024 или в 2025 году проводились ОРМ совместно с коллегами из ГУ МВД РФ в двух торговых павильонах, расположенных на АДРЕС, связанные с продажей подсудимым немаркированной табачной продукции. Насколько он помнит, проводился также обыск в частном доме, где проживает ФИО3. Еще проводили осмотр или обследование в нежилом помещении в небольшом боксе на территории. В рамках этого мероприятия участвующими лицами производится осмотр, где определяется и изымается немаркированная табачная продукция с признаками контрафактности. Где есть маркировка, признаки контрафактности проверяются уже экспертизой. Где нет маркировки, то такая продукция уже является немаркированной. В указанных павильонах изымалась немаркированная табачная продукция. Подсудимого как раз и задержали внутри магазина, когда он привез табачную продукцию. ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, подсудимый сразу пошел на контакт, сказал, что у него есть немаркированная продукция, продажей которой он занимается, полностью ее выдал, рассказал, что контрафактная продукция есть у него на складском помещении, а также в гараже дома. Изъятие табачной продукции происходило в присутствии понятых. По результатам проведенных мероприятий составлялись протоколы, понятые с ними были ознакомлены, подписывали. 

Свидетель А., оперативный уполномоченный, подтвердил, что подсудимый ФИО3 ему знаком в связи с проведением в отношении него ОРМ. Точную дату и детали не помнит, в 2024 году в БЭП по Челябинской области поступила информация, что ФИО3 причастен к реализации немаркированной табачной продукции на территории АДРЕС через торговый павильон АДРЕС В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в данных павильонах осуществляется реализация немаркированной табачной продукции. Была проведена проверочная закупка, в результате чего были приобретены табачные изделия, на которых отсутствуют акцизные марки. После чего, провели ОРМ «Наблюдение», в ходе которого было установлены складские помещения, из которых привозились табачные изделия в торговые павильоны. В дальнейшем они подписали определенные документы и прибыли по указанным адресам, а также установили, что возможно у подсудимого дома хранятся табачные изделия. В ходе обысков были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, проведены экспертизы на содержимое и акцизные марки. По результатам экспертиз установлено, что в данных табачных изделиях содержится табак и на некоторых табачных изделиях были поддельные акцизные марки. По результатам оперативно-розыскной деятельности было возбуждено уголовное дело. Для проведения «Проверочной закупки» был приглашен закупщик, который и два понятых, которые присутствовали в момент проведения ОРМ с целью убеждения, что действительно там были приобретены табачные изделия. Проверочные закупки были проведены в январе 2025 года, до этого устанавливали факты реализации. Все оперативно-розыскные мероприятия, такие как проверочная закупка и обыск, проводились в 2025 году, в 2024 году им поступила оперативная информация. По окончанию и в процессе проверочных закупок, обыска, изъятия всегда присутствовали понятые, составлялись протоколы, с которыми понятые знакомились, ставили свои подписи. Когда они приехали в указанные павильоны, то там присутствовали продавцы, но при проведении обысков присутствовал уже подсудимый. Перед началом проведения мероприятий ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся запрещенные предметы, подсудимый полностью оказывал содействие, не препятствовал, вел себя очень хорошо. По отношению к нему может высказать только положительные ходатайства, так как ФИО3 в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий и обысков на стадии следствия всегда содействовал, все рассказывал.

Свидетель Б. подтвердил, что, примерно, 20.01.2025. на АДРЕС к нему подошли сотрудники, представились и предложили принять участи в качестве понятого при проведении контрольной закупки. В отделе полиции представили закупщика и второго понятого, фамилии не помнит. Им объяснили, что контрольная закупка будет производиться в связи с тем, что лицо подозревается в незаконной продаже немаркированных сигарет. Из отдела полиции они поехали в АДРЕС в двух павильонах осуществлялась закупка. Закупщику давались денежные средства: тысяча рублей, но сначала сделали их копию. Он ждал в магазине. Закупщик зашел в павильон, номер которого не помнит, вышел со сдачей и с блоком сигарет. После чего сотрудниками производилось изъятие указанного блока сигарет, который был упакован в специальный пакет. Контрольная закупка осуществлялась на двух адресах, которые находились по соседству, то есть сначала провели закупку в одном павильоне, поехали в отдел полиции, потом уже в другом. Точно не помнит, какие документы составлялись, но он внимательно проверял, все было указано верно, подписывал. Во втором павильоне происходило все так же. При каждом действии составлялся протокол, с которыми он и второй понятой были ознакомлены, ставили свои подписи. 

Свидетель Н. подтвердил, что 28.05.2025. он принимал участие в качестве понятого, проверяли табачную продукцию, их осматривали сотрудники полиции. Помнит, что один из сотрудник был Ш.. Кроме него в качестве понятого принимал участие Б.А., который его и позвал. После осмотра сотрудники полиции составили какой-то документ, насколько он понял, это был акт сверки количества. Он и второй понятой поставили свои подписи на указанном документе. Он не помнит, отбирал ли сотрудник полиции для производства исследования акцизных марок пачки сигарет. По результатам следственного действия был составлен протокол, с которым он и второй понятой ознакомились, все было указано верно, поставили свои подписи. Указанные действия происходили в ОМВД по АДРЕС.

Свидетель Б. в судебном заседании полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что уже несколько лет постоянно курит сигареты, в связи со сложной финансовой ситуацией, от местных жителей (кого именно он не помнит) узнал, что на АДРЕС, можно приобрести недорогие сигареты по цене намного ниже розничных магазинов, а именно по цене от 70 до 85 рублей за пачку. Так в начале января 2025 года он впервые приобрел в данном торговом павильоне одну пачку сигарет наименования «ORIS» по цене 80 рублей. Так как цена была очень хорошая, то он стал приходить в указанный выше торговый павильон, с целью приобретения недорогой табачной продукции, поясняет, что качество данной продукции было хорошее, его оно полностью устраивало. При этом покупал он сигареты с периодичностью одну пачку раз в два дня и исключительно за наличный расчет ни какие переводы на банковские карты и счета он не делал. Последний раз он приобретал сигареты в начале февраля 2025 года, после этой даты сигареты он не покупал, так как продавец говорит, что больше дешевые сигареты не продает, до этого он не раз приходил в магазин чтобы купить сигареты, но ему говорили, что больше сигарет по низкой цене у них нет и не будет. Так же поясняет, что видел, что на приобретаемых им пачках сигарет отсутствуют акцизные и специальные марки и вообще какая-либо маркировка, и понимал, что именно из-за этого цена на них ниже чем в магазине, но не придавал этому значение, так как его полностью все устраивало. Приобретал сигареты исключительно для личного употребления, приобретал он сигареты у продавца женщины по имени Ирина, другие лица ему сигареты не продавали. 

Свидетель З. подтвердил, что в январе 2025 года он бегал в АДРЕС, его остановил сотрудник полиции нерусской внешности, попросил принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия. После чего они зашли в отдел полиции, показали деньги, сказали, что будет осуществляться закупка. Денежные средства сфотографировали и отдали молодому человеку. Потом поехали в АДРЕС, показали место. Кроме него поехал сотрудник полиции, и еще молодой человек, кто именно не знает, так как ему было это неинтересно. Приехали на АДРЕС. Молодому человеку дали одну тысячу рублей, тот купил блок сигарет, каких не помнит, вернулся, принес блок сигарет, переписали сколько. Таким образом, в его присутствии производилась проверочная закупка и личный досмотр. После чего были составлены документы, протокол, их вслух зачитывали, он посмотрел, можно было самому прочитать. Все в протоколе было указано верно, он поставил свою подпись. Дважды проводили закупку, потом давали второй раз деньги, затем в соседний ларек, сказали, что это одного и того же человека. Молодому человеку дали деньги, он купил и принес сигареты. То есть происходило то же самое, только в другом павильоне. Также составлялись протоколы, он с ними знакомился, все было указано верно, ставил свою подпись. 

Свидетель Ч. в судебном заседании полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в должности регионального представителя ООО 

<

данные изъяты> по Челябинской области работает с 29.04.2025. сама организация расположена в АДРЕС, а его рабочее место расположено в АДРЕС. В его должностные обязанности входит взаимодействие с правоохранительными органами, государственными органами, контрольными органами, государственными органами в рамках борьбы с нелегальной продукцией подлежащей обязательной маркировке. Между Оператором и Правительством Российской Федерации заключено государственно-частное партнерство по разработки и поддержанию работы системы маркировке. В рамках государственно-частного партнерства была разработана Государственная информационная система мониторинга товарооборота - «Честный знак» (далее по тексту система маркировки и прослеживания), которая направлена на обеспечение потребителя качественной легальной продукцией, а государству для легализации производства, импорта, получения налогов, а так же мониторинга обеспечения продуктами потребителей. Зарегистрированный в Государственной Информационной системе Мониторинга Товарооборота участник оборота продукции (далее по тексту ГИС МТ УОТ), интегрированна с системой электронного документооборота (далее по тексту СЭДО), выбравший необходимые товарные группы и подгруппы, в случае обладания лицензией выданной Росалкоготабакконтролем (далее по тексту РАТК) (необходимо выполнить ряд условий в том числе подтвердить основное технологическое оборудование, платежи и прочее), формирует необходимые карточки товара в национальном каталоге для осуществления заказа кодов маркировки, осуществляет приобретение сырья своевременно регистрируя его в ГИС МТ и осуществляя списание на производство(если производство РФ), вносит в Федеральную налоговую службу РФ (далее по тексту ФНС РФ) обеспечение уплаты акциза на заказываемые под производимый товар коды маркировки, заказывает необходимые коды маркировки по запросу в ГИС МТ, осуществляет производство продукции с последовательным нанесением средств идентификации на продукцию в соответствии с требованиями Правил, осуществляет передачу сведений в ГИС МТ о нанесении полученных кодов маркировки на продукцию с уплатой их стоимости. Продукция с нанесенными средствами идентификации может быть агрегирована (групповая потребительская упаковка, транспортная упаковка). Продукцию с нанесенными на нее средствами идентификации участник оборота продукции вправе реализовать с использованием СЭДО другим участникам оборота по универсальному передаточному документу. При первой продаже происходит расчет акциза и смена состояния кода маркировки с нанесенного в введенного в оборот. Далее продукция в обороте может реализовываться другим участникам по установленным критериям в зависимости от типа продукции (максимальная розничная цена, минимальная розничная цена на никотин содержащую продукцию данной действие распространяется с 1 сентября 2024 года, нанесенный код маркировки называется DataMatrix который имеет характеристику специальной марки). Фактически с 01.07.2019. маркировка становится обязательной для табачной и никотиносодержащей продукции. Производители и импортеры к этой дате обязаны быть зарегистрированы в системе и описать свои товары в каталоге. К этому времени также должны быть настроены процессы по заказу кодов, их нанесению на товары с подачей в систему отчета о нанесении и вводе кодов маркировки в оборот, налажена работа по оплате кодов. На вопрос следователя: Кто наносит на табачную и никотиносодержащую продукцию цифровой код DataMatrix, каким образом, тот наносится, какую информацию содержи DataMatrix, каким образом отслеживается (подтверждается) оригинальность и соответствие нанесенного цифрового кода - DataMatrix на табачную и никотиносодержащую продукцию пояснил, что наносит средство идентификации на упаковку своей продукции производитель. В зависимости от типа продукции нанесение может быть, как посредством стикерования, так и прямым. В составе DataMatrix (далее по тексту «DM») содержатся четыре группы символов обеспечивающих уникальность кода маркировки и позволяющих осуществлять его прослеживаемость и принадлежность необходимых атрибутов; оригинальность DM подтверждается переданными сведениями по всей товаропроводящей цепочке при каждом действии с кодом, таким образом оригинальный код может быть только у одного участника в один момент времени, для реализации проверки достоверности в составе группы атрибутов DM последняя группа (Код проверки) защищает DM от подделки. Маркировка никотиносодержащей продукции средствами идентификации осуществляется до ввода в оборот (то есть до импорта на территорию РФ, до первой передачи по всей товаропроводящей цепочке). На вопрос следователя: Может ли код DataMatrix повторяться на одной и той же продукции, может ли табачная продукция с одним и тем же DataMatrix кодом быть продана повторно пояснил, что, DM наносится в соответствии с утвержденными правилами и на каждую индивидуальную упаковку, их генерация на стороне Оператора осуществляется автоматизировано, это уникальная последовательность не повторяющихся символов, полное дублирование возможно только путем копирования оригинала (в результате чего на выходе получается дубликат). При попытке продажи ни владельцем кода маркировки или повторной реализации выбывшего ранее кода маркировки в ГИС МТ формируются отклонения в отношении каждого кода маркировки с указанием возможных данных об источнике допустившем такую возможность, также в целях недопущения таких ситуации у Оператора реализована процедура взаимодействия фискальным накопителем данных ГИС МТ в рамках которой разрешительный режим осуществляет проверку каждой единицы продукции. Таким образом, информационная система мониторинга не допускает повторного формирования (генерации) кода маркировки при маркировке товаров. При розничной продаже код маркировки выводится из оборота путем передачи сведений в ГИС МТ с использованием контрольно-кассовой техники. Соответственно, после продажи товар является не маркированным. Реализация продукции возможна по универсальному передаточному документу, оптовым чекам, розничным чекам, выбытие продукции под собственные нужды, реализация по госконтрактам. Импортируемая продукция может быть маркирована двумя возможными вариантами: направлением заказанных импортером кодов на завод производителя в другой стране, где осуществляется маркировка и передача информации о смене статуса о состояние кодов маркировки - что тот нанесен, так и при поступлении продукции для импорта на таможенный склад, где осуществляется стикерование продукции импортером, в обоих случаях выпуск продукции с таможенной зоны на территорию РФ осуществляет представитель Федерально таможенной службы, после разрешения которого продукция вводится в оборот. Для импорта требуется лицензия. Для заказа кода маркировки требуется предварительно внести обеспечение уплаты акциза в Федеральную таможенную службу РФ. Участником оборота товаров - импортером - может быть только резидент РФ. Маркировка обязательна для всех видов и форм собственников, как юридических лиц так и для индивидуальных предпринимателей. Введена обязательная маркировка средствами идентификации в отношении: - табачной продукции (сигареты и папиросы); с 1 июля 2019 г. (далее - Группа I); альтернативной табачной продукции (табак для кальяна, табак для кальяна, сигары, сигары с обрезанными концами (черуты), биди, кретек, табак курительный, трубочный табак, табак жевательный, табак нюхательный) - с 1 июля 2020 г. (далее - Группа II); никотинсодержащей продукции (табак (табачные изделия), предназначенный для потребления путем нагревания, бестабачные смеси для нагревания) - с 15 марта 2022 г. (далее - Группа III); отдельных видов никотиносодержащих жидкостей и электронных систем доставки никотина (жидкости для электронных систем доставки никотина, в том числе безникотиновые, в картриджах, капсулах, а также в составе электронных систем доставки никотина одноразового использования) - с 25 декабря 2022 г. (далее - Группа IV). Маркировка остатков продукции, подлежащей маркировке средствами идентификации в соответствии с постановлением № 224, осуществлялась в следующие сроки: Группа I: до 30 ноября 2020 г. включительно; группа II: до 30 июня 2021 г. включительно; группа III: до 30 сентября 2023 г. включительно: группа IV: до 30 ноября 2023 г. включительно. Регистрация в системе честный знак обязательна как для юридических, так и для индивидуальных предпринимателей, получить усиленную квалификационную электронную подпись можно через любой аккредитированный удостоверяющий центр (далее по тесту УКЭП). Для этого необходимо подать заявление на выпуск УКЭП, копию свидетельства о постановке в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, свидетельство о регистрации индивидуального предпринимателя, паспорт, СНИЛС. Для работы с маркировкой понадобится криптографический плагин. Далее нужно подать заявление на регистрацию для этого нужно выбрать свой сертификат УКЭП из предложенного списка и заявке будет присвоен номер, после прохождения регистрации будет открыт личный кабинет, где нужно будет заполнить товарные группы, которыми индивидуальный предприниматель (далее по тексту ИП) собирается торговать, заполнить полностью электронный профиль, реквизиты, подписать документ при помощи электронной подписи (а именно договор с Оператором - ЦРПТ»). В личном кабинете имеются данные по участнику (З.Ю.И.) в подгруппах как «Сигареты и папиросы», «Альтернативная табачная продукция», «Никотинсодержащаяся продукция» в выбранной группе «Табачная продукция» - при этом в системе Честный знак ИП З.Ю.И. зарегистрирована с 08.03.2020 как продавец розничной торговли по подгруппе «Табачная продукция». С 18.12.2024. З.Ю.И. зарегистрирована в система как продавец розничной торговли в подгруппах «Сигареты и папиросы», «Альтернативная табачная продукция», «Никотинсодержащаяся продукция». 

Свидетель Б. подтвердил, что точное число и месяц не помнит, зимой 2025 года он ехал со своим знакомым, их остановили, попросили поучаствовать в качестве понятых в обыске. Обыск изначально проводился в гараже, их туда провели. В качестве второго понятого принимал участие его знакомый И., фамилию не помнит. Также присутствовали сотрудники из ОБЭП и сотрудники спецназа. Точно назвать адрес по которому проводился обыск он не помнит, возможно в доме АДРЕС. Обыск проводился у подсудимого, что-то было связано с продажей сигарет. Изначально обыск проводился в гараже, потом прошли в дом, где также проводился обыск. В гараже были обнаружены и изъяты коробки с сигаретами, а в доме, насколько он помнит, ничего не было обнаружено. Подсудимому ФИО3 предлагали добровольно выдать немаркированную табачную продукцию, подсудимый ничего не скрывал и добровольно показывал, где находится немаркированная табачная продукция. По результатам следственного действия был составлен протокол, он и второй понятой в нем поставили свои подписи, предварительно ознакомились, все было указано верно. После завершения обыска в доме АДРЕС, проехали в здание на АДРЕС, там тоже находились коробки с сигаретами. Это было отдельно стоящее здание на территории стоянки, подсудимый все открыл и показал. Эти коробки с сигаретами также описывались, изымались сотрудниками полиции, составлялся протокол, с которым он и второй понятой ознакомились, все было указано верно, поставили свои подписи. 

Свидетель С. подтвердил, что ранее покупал сигареты в павильоне, расположенной на АДРЕС. Какой именно был павильон, он не помнит, там торговали сигаретами. Цены были меньше обычных, примерно на 50-60 рублей дешевле, чем в других магазинах, он просто увидел магазин и забежал купить сигареты. Точно не помнит, скорее всего один раз он там покупал сигареты. Пачку сигарет он не рассматривал. К нему подошли, спросили, где купил сигареты, в ходе разговора обнаружили, что на пачке не было акцизной марки. Курит он около трех лет, обычно акцизная марка наклеена вокруг пачки на изгибе. 

Свидетель К. дал показания, аналогичные тем, что дал свидетель Б.. 

Свидетель Л. в судебное заседание не явился. По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании оглашались показания Л., данные им в ходе предварительного следствия, в ходе следствия (т. 2 л.д. 231-237) Л. подтверждал, что 22.01.2025. в утреннее время он прогуливался по городу, в этот момент к нему подошел молодой человек, который предъявил ему свое служебное удостоверение, представился старшим оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД РФ по Челябинской области А.В.С. и попросил его поучаствовать в качестве закупщика при производстве следственных действий, на что он согласился. Далее они прошли в служебный кабинет, расположенный в здании ГУ МВД РФ. Также оперуполномоченный А. для участия в «проверочной закупке» пригласил еще двух понятых. Затем оперуполномоченный разъяснил им их права и обязанности и провел в присутствии понятых его личный досмотр, с целью отыскания денежных средств, немаркированной табачной продукции и иных запрещенных предметов и веществ. Перечисленных предметов у него при себе не было. По окончанию личного досмотра оперуполномоченный составил соответствующий протокол, с которым он и понятые были ознакомлены, в протоколе все было отражено правильно и они поставили в нем свои подписи. Далее, оперуполномоченный произвел светокопирование одной купюры номиналом 1000 рублей, номер купюры не запомнил, однако помнит, что данный номер был указан в протоколе, который составил оперуполномоченный, и с которым все участвующие лица также были ознакомлены и проставили в нем свои подписи. После чего в присутствии понятых, передали ему откопированные ранее денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой. При передаче денежных средств А., пояснил, что на данные денежные средства он должен купить в торговом павильоне «сигареты» расположенном по адресу: АДРЕС, немаркированную табачную продукцию. После этого, он, совместно с оперуполномоченным и понятыми, на служебном автомобиле, проехали до павильона «Сигареты», который расположен по адресу: АДРЕС, где оперуполномоченный указал на данный павильон, и пояснил, что именно в нем ему необходимо провести проверочную закупку. Он так и сделал, прошел в указанный торговый павильон, где находилась женщина средних лет, он попросил у нее одной блок сигарет наименования «DOVE PLATINUM», женщина сказала, что его стоимость составляет 85 рублей за одну пачку, а за один блок стоимость составит 850 рублей. Он передал продавцу денежные средства, которые ему ранее передал оперуполномоченный в сумме 1000 рублей, одной купюрой. Продавец передала ему сдачу в сумме 150 рублей, он взял один блок сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM» (в блоке находилось 10 пачек сигарет) и вышел из магазина, после чего сел обратно в служебный автомобиль, где находились понятые, оперуполномоченный и наблюдали за происходящим. После того, как он сел в машину, оперуполномоченный в присутствии понятых повторно провел его личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал один блок сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM» и денежные средства в сумме 150 рублей, которые передала продавец в качестве сдачи. Изъятый блок сигарет, оперуполномоченный упаковал в полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной надписью, на которой он и понятые поставили свои подписи. Во время проведения «проверочной закупки» и повторного «личного досмотра», оперуполномоченный составлял соответствующие протоколы, с которыми знакомил его и понятых, после их прочтения, ни у кого никаких вопросов и замечаний не возникало, так как в них все было отражено верно, далее он и понятые подписали указанные протоколы. После составления всех документов и их подписания, оперуполномоченный пояснил, что необходимо произвести проверочную закупку во втором соседнем торговом павильоне так как имеется информация, о том, что в данном павильоне продается немаркированная табачная продукция и данный павильон принадлежит тому же лицу, что и первый. Далее он, оперуполномоченный и два понятых, проехали в отдел полиции г. Коркино Челябинской области, расположенный по адресу: АДРЕС, где оперуполномоченный рассказал им, что по поступившей оперативной информации, на территории ранка расположенной по адресу: АДРЕС, а именно в торговом павильоне НОМЕР ФИО3, осуществляет незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке с целью сбыта и продажи немаркированной табачной продукции, в связи с чем, в данном магазине необходимо провести «Проверочную закупку» с целью подтверждения или опровержения данной информации. После чего, оперуполномоченный разъяснил им их права и обязанности и провел в присутствии понятых его личный досмотр, с целью отыскания денежных средств, немаркированной табачной продукции. Перечисленных предметов при нем не было. По окончанию личного досмотра оперуполномоченный составил соответствующий протокол, с которым он и понятые были ознакомлены, в нем все было отражено правильно и они поставили в нем свои подписи. В ходе личного досмотра и по его окончанию, ни от кого из участвующих лиц заявления и замечания не поступили. Далее, оперуполномоченный произвел светокопирование одной купюры номиналом 1000 рублей, номер купюры не запомнил, однако помнит, что данный номер был указан в протоколе, который составил оперуполномоченный А., и с которым все участвующие лица также были ознакомлены и проставили в нем свои подписи. Затем оперуполномоченный в присутствии понятых, передал ему откопированные ранее денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой, о чем также составил соответствующий протокол, с которым их ознакомил, и они поставили в нем свои подписи. При передаче денежных средств оперуполномоченный пояснил, что на данные денежные средства он должен купить в торговом павильоне «Сигареты» расположенном по адресу: АДРЕС, немаркированную табачную продукцию. После этого, он, совместно с оперуполномоченным и понятыми, на служебном автомобиле, проехали до павильона «Сигареты», который расположен по адресу: АДРЕС, где оперуполномоченный указал на данный павильон, и пояснил, что именно в нем ему необходимо провести проверочную закупку. Он так и сделал, прошел в указанный торговый павильон, где находилась женщина средних лет, он попросил один блок сигарет наименования «DOVE PLATINUM», женщина сказала, что его стоимость составляет 85 рублей за одну пачку, за один блок стоимость составит 850 рублей. Он передал продавцу денежные средства, которые ему ранее передал оперуполномоченный в сумме 1000 рублей, одной купюрой. Далее продавец передала ему сдачу в сумме 150 рублей, он взял один блок сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM» (в блоке находилось 10 пачек сигарет) и вышел из магазина, после чего сел обратно в служебный автомобиль где находились понятые, оперуполномоченный и наблюдали за происходящим. После того, как он сел в машину, оперуполномоченный в присутствии понятых повторно провел личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал один блок сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM» и денежные средства в сумме 150 рублей, которые ему передала продавец в качестве сдачи. Изъятый блок сигарет, оперуполномоченный упаковал в полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной надписью, на которой он и понятые поставили свои подписи. Во время проведения «проверочной закупки» и повторного «личного досмотра», оперуполномоченный составлял соответствующие протоколы, с которыми знакомил его и понятых, после их прочтения, ни у кого никаких вопросов и замечаний не возникало, так как в них все было отражено верно, далее он и понятые подписали указанные протоколы. После составления всех документов и их подписания, оперуполномоченный объявил об окончании «проверочной закупки» и они разъехались по домам. При проведении «проверочной закупки» всем участвующим лицам разъяснялись их права и обязанности, ни на кого давление не оказывалось, он принимал участие в проверочной закупке добровольно, в протоколах все было записано правильно, замечаний протоколам ни у кого не было, в настоящее время у него также никаких замечаний к данным протокола не имеется.

Свидетель Б. в судебное заседание не явился. По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании оглашались показания Б., данные им в ходе предварительного следствия, в ходе следствия (т. 3 л.д. 196-199) Б. подтверждал, что она является представителем интересов АНО 

<

данные изъяты> Основной вид деятельности организации является деятельность в области научных исследований и разработок в области общественных и гуманитарных наук. Работа в сфере выявления нелегальной табачной продукции на торговых объектах в первую очередь строится на общественных началах. Сведения о возможных правонарушениях ей становятся известны посредством использования специальной программы «Патруль Качества», где пользователи могут заявить о возможной реализации контрафактной продукции в той или иной торговой точке, приложение которой любой желающий может установить на своем смартфоне. 20.05.2025 им поступила информация о том, что в торговой точке АДРЕС ИП З. предлагаются к продаже контрафактная табачная продукция производства АДРЕС стоимостью ниже 100 рублей. По данной информации было подготовлено соответствующее заявление в ОМВД РФ «Коркинский» от 21.05.2025 НОМЕР. На основании уведомления от 23.05.2025 НОМЕР им стало известно, что их обращение рассмотрено и, учитывая, что в нем содержится информация о преступлении или административном правонарушении, оно в соответствии с ч.2 ст.1 ФЗ от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», зарегистрированного в Книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях (КУСП) 22.05.2025 НОМЕР. Следует также отметить, что сведения о возможных правонарушениях ей становятся известны посредством использования специальной программы - «Патруль Качества», где пользователи могут заявить о возможной реализации контрафактной продукции в той или иной торговой точке. Данные об отправителе (его номер телефона, ФИО, иные персональные данные) в полученной информации не содержатся, то есть заявка носит статус анонимной. В связи с этим, личных данных лица - обратившегося, предоставить не имеют возможности, так как не располагают данной информацией. Отмечает, что нелегальные сигареты могут быть выявлены без наличия специальных знаний. На такие сигареты нанесены, в том числе иностранные акцизы и может отсутствовать маркировка «Честного Знака».

Свидетель С. подтвердил, что по адресу: АДРЕС находится база, раньше на ней велась коммерческая деятельность: автомойка, пилорама. Там присутствует отдельно стоящее здание. Данная база раскидана на несколько кадастровых объектов. Вся база оформлена на его маму С.Н.В.. Всю коммерческую деятельность он вел на основании генеральной доверенности. Указанное помещение находилось в пользовании у подсудимого ФИО3, так как они давно знакомы, ФИО3 был постоянным клиентом на автомойке, общались на хорошей ноте. После чего ФИО3 обратился с просьбой о том, что ему нужно небольшое помещение. В связи с тем, что помещение маленькое, то соответственно он просто, как хорошему знакомому безвозмездно дал это помещение в пользование. 

Свидетель Ж. подтвердила, что является директором ООО 

<

данные изъяты>. Подсудимый ФИО3 ей известен, он осуществляет деятельность на АДРЕС. Индивидуальным предпринимателем, с которым заключен договор является З.Ю.Д.. Насколько ей известно, ранее был заключен договор с ФИО3 А.. В аренду ФИО3 сдается два павильона, расположенных на АДРЕС. Вопросов никогда не было ни со стороны покупателей, ни с их стороны, ни со стороны арендаторов. В договоре указано, что З. занимаются реализацией табачных изделий, кофе и чая. 

Виновность подсудимого подтверждается и материалами дела: рапортом следователя Г.К.Ю. об обнаружении признаков преступления от 16.04.2025. (т. 1 л.д.12-13 ), рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД РФ по Челябинской области А.В.С. (т. 2 л.д. 129-135), постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 22.01.2025., согласно которому запланировано проведении ОРМ в помещении торгового павильона АДРЕС, принадлежащего ФИО3 (т. 2 л.д. 137-138), протоколом личного досмотра Л.А.Ю., участвующего в качестве «закупщика» в ОРМ «Проверочная закупка» от 22.01.2025, (т. 2 л.д.144), протоколом ксерокопирования денежных средств от 22.01.2025, согласно которому проведено светокопирование одной купюры номиналом 1000 рублей, с прилагаемой светокопией (т. 2 л.д.141-143), протоколом передачи денежных средств от 22.01.2025, согласно которому Л.А.Ю., участвующему в качестве «закупщика» в ОРМ «Проверочная закупка» передана одна купюра номиналом 1000 рублей (т. 2 л.д.145-146), протоколом личного досмотра Л.А.Ю., участвующего в качестве «закупщика» в ОРМ «Проверочная закупка» от 22.01.2025, в ходе осмотра которого изъяты: 1 блок сигарет с наименованием «DOVEPLATINUMCOMPACT», в котором находилось 10 пачек сигарет; денежные средства в сумме 150 рублей (т. 2 л.д.150), справкой об исследовании, согласно которой вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах с наименованием «DOVEPLATINUMCOMPACT» изъятых в ходе «проверочной закупки» 22.01.2025 в торговом павильоне НОМЕР расположенном по адресу: АДРЕС, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (т. 2 л.д. 176), протоколом осмотра предметов от 15.07.2025: 10 пустых пачек сигарет с наименованием «DOVEPLATINUMCOMPACT», изъятых в ходе «проверочной закупки» 22.01.2025 в торговом павильоне НОМЕР расположенном по адресу: АДРЕС (т. 2 л.д.177-181), постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 22.01.2025, согласно которому запланировано проведении ОРМ в помещении торгового павильона АДРЕС принадлежащего ФИО3 (т. 2 л.д. 123-125), протоколом личного досмотра Л.А.Ю., участвующего в качестве «закупщика» в ОРМ «Проверочная закупка» от 22.01.2025, в ходе которого запрещенных веществ и предметов при Л.А.Ю. не обнаружено (т. 2 л.д. 159), протоколом ксерокопирования денежных средств от 22.01.2025, согласно которому проведено светокопирование одной купюры номиналом 1000 рублей, с прилагаемой светокопией (т. 2 л.д.156-158), актом передачи денежных средств от 22.01.2025, согласно которому Л.А.Ю., участвующему в качестве «закупщика» в ОРМ «Проверочная закупка» передана одна купюра номиналом 1000 рублей (т. 2 л.д.160-161), протоколом осмотра предметов от 15.07.2025: 10 пустых пачек сигарет с наименованием «DOVEPLATINUMCOMPACT» изъятых в ходе «проверочной закупки» 22.01.2025 в торговом павильоне НОМЕР расположенном по адресу: АДРЕС (т. 2 л.д.168-172), протокол обыска от 18.02.2025, проведенного по адресу: АДРЕС, согласно которому проведен обыск в жилище у ФИО3, расположенном по адресу:АДРЕС, в ходе которого в помещении бани была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, следующих наименований: 300 пачек сигарет с наименованием «BondPremium»; 1710 пачек сигарет с наименованием «LuxuryRed»; 1700 пачек сигарет с наименованием «LuxuryBlue»; 319 пачек сигарет с наименованием «Беломор канал»; 1510 пачек сигарет с наименованием «Прима Дона»; 150 пачек сигарет с наименованием «Merci Mentol»; 200 пачек сигарет с наименованием «МerciFabriqueBlue»; 100 пачек сигарет с наименованием «Apsny Сlassic»; 70 пачек сигарет с наименованием «Мerci VIBRATION»; 50 пачек сигарет с наименованием «МerciRed»; 50 пачек сигарет с наименованием «Apsny»; 500 сигарет с наименованием «Royal». При этом с каждого вышеперечисленного наименования предварительно было отобрано 12 пачек сигарет для последующего проведения ботанического исследования и 5 пачек для проведения технико-криминалистической экспертиз (т. 1 л.д.49-57), рапортом оперуполномоченного (т. 1 л.д.29), заключением эксперта от 05.03.2025., в результате проведенной экспертизы установлено, способы воспроизведения изображений защиты бланков представленных на специальных акцизных марках для маркировки табачной продукции на территории Российской Федерации не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланка акцизной марки для маркировки табачной продукции, для маркировки табачной продукции на территории Российской Федерации (т. 1 л.д.61-65), протоколом осмотра предметов от 28.05.2025, согласно которому осмотрены: 1 пачка сигарет с наименованием «Прима Дона»; 1 пачка сигарет с наименованием «БЕЛОМОРКАНАЛ», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «BONDPREMIUM», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «LUXURYBLUE», на которой имеется акцизная марка РФ с номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «LUXURYRED», на которой имеется акцизная марка РФ с номером НОМЕР (т. 1 л.д.67-71), заключением эксперта от 28.02.2025, согласно которому вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т. 1 л.д.78-81), протоколом осмотра предметов от 30.05.2025, согласно которому осмотрены: 1 пачка сигарет с наименованием «Прима Дона»; 1 пачка сигарет с наименованием «БЕЛОМОРКАНАЛ»; 1 пачка сигарет с наименованием «BONDPREMIUM»; 1 пачка сигарет с наименованием«LUXURYBLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «LUXURYRED»; 1 пачка сигарет с наименованием «APSNYCLASSIC»; 1 пачка сигарет с наименованием «MERCIRed»; 1 пачка сигарет с наименованием «MERCILAFABRIQUEBLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «MERCILAFABRIQUEMENTHOL»; 1 пачка сигарет с наименованием «MERCILAFABRIQUEVIBRATION»; 1 пачка сигарет с наименованием «APSNY»; 1 пачка сигарет с наименованием «ROYALSTICKS2 (т. 1 л.д.83-88), протоколом осмотра места происшествия от 18.02.2025, проведенного по адресу: АДРЕС согласно которому проведен осмотр торгового павильона НОМЕР, расположенного по адресу: АДРЕС, в ходе которого была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, следующих наименований: 120 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso SG»; 141 пачка сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 60 пачек сигарет с наименованием «KentNano 4»; 40 пачек сигарет с наименованием «KentNanoSilver»; 190 пачек сигарет с наименованием «MarlboroRed»; 41 пачка сигарет с наименованием «OrisIntenseDeepMix»;41 пачка сигарет с наименованием « ORISPULSEREGULARTOFRESH»; 21 пачка сигарет с наименованием «OrisSmartChange»; 58 пачек сигарет с наименованием «ReginaDemi»; 71 пачка сигарет с наименованием «ReginaChocolate»; 10 пачек сигарет с наименованием «LuxuryBlueQS»; 10 пачек сигарет с наименованием «LD СompactBlue»; 11 пачек сигарет с наименованием «Opal»; 15 пачек сигарет с наименованием «QueenSS»; 70 пачек сигарет с наименованием «RolinskyBlackCoffe»; 6 пачек сигарет с наименованием «RolinskySweetCherry»; 125 пачек сигарет с наименованием «NZGoldCompact»; 80 пачек сигарет с наименованием «QueenElegance»; 123 пачки сигарет с наименованием «NZBlac»; 79 пачек сигарет с наименованием «ReginaCherry»; 79 пачек сигарет с наименованием «NZGold»; 72 пачки сигарет с наименованием «Parliament Сompact»; 101 пачка сигарет с наименованием «BleckSlims»; 111 пачек сигарет с наименованием «ParliamentReserve»; 101 пачка сигарет с наименованием «OrisMojito»; 131 пачка сигарет с наименованием «Корона 21»; 221 пачка сигарет с наименованием «Корона Слим»; 51 пачка сигарет с наименованием «Oris Purple Fiz» При этом с каждого вышеперечисленного наименования предварительно было отобрано по 1 пачке сигарет для последующего проведения ботанического исследования и по 1 пачке для проведения технико-криминалистической экспертизы (т. 1 л.д.92-98), заключение эксперта НОМЕР от 04.03.2025, согласно которому в результате проведенной экспертизы установлено, способы воспроизведения изображений защиты бланков представленных на специальных акцизных марках для маркировки табачной продукции на территории Российской Федерации не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланка акцизной марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации. Изъятых в ходе осомтра места происшествия проведенного в торговом павильоне НОМЕР расположенном по адресу: АДРЕС (т. 1 л.д.102-105 ), протокол осмотра предметов от 30.05.2025, согласно которому осмотрены: 1 пачка сигарет с наименованием «LUXURY BLUE», на которой имеется акцизная марка РФ НОМЕР пачка сигарет с наименованием «LD COMPACT», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «OPAL», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «Rolinsky BLACK COFFE» на которой имеется акцизная марка РФ НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «KENT NANO SILVER», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР изъятые в ходе осмотра места происшествия проведенного в торговом павильоне НОМЕР расположенном по адресу: АДРЕС (т. 1 л.д.107-112), заключением эксперта от 27.02.2025, изъятые в ходе осмотра места происшествия проведенного в торговом павильоне НОМЕР расположенном по адресу: АДРЕС. согласно которому вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах (кроме сигарет из пачек с надписью OPAL), являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)). Определить таксономическую принадлежость растительных частиц, содержащихся в курительной части сигарет в пачках с надписью OPAL, не представляется возможным, ввиду отсутствия значимых идентификационных анатомических признаков (т. 1 л.д.120-123), протоколом осмотра предметов от 02.06.2025, изъятых в ходе осомтра места происшествия проведенного в торговом павильоне НОМЕР расположенном по адресу: АДРЕС, согласно которому осмотрены: 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 21»; 1 пачка сигарет с наименованием «LUXURY BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENS PURPLE FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «LD COMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «Queen Elegance»; 1 пачка сигарет с наименованием «BLECK SLIMS»; 1 пачка сигарет с наименованием «Queen SUPERSLIMS»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ BLACK»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 1 пачка сигарет с наименованием «OPAL»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD»; 1 пачка сигарет с наименованием «Regina CHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS PULSE SS»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE DEEP MIX»; 1 пачка сигарет с наименованием «Regina CHOCOLATE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS SMART CHANGE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS mojito»; 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO»; 1 пачка сигарет с наименованием «Regina DEMI»; 1 пачка сигарет с наименованием «Rolinsky BLACK COFFE»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT Compact»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона KALIPSO SG»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT NANO SILVER»; 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT nano 4» (т. 1 л.д. 125-133), протоколом осмотра места происшествия от 18.02.2025, проведенного по адресу: АДРЕС согласно которому проведен осмотр нежилого помещения (склада) по адресу:АДРЕС в присутствии ФИО3, в ходе которого на полу была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, следующих наименований: 150 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso SG»; 240 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 270 пачек сигарет с наименованием «Корона SS Мenthol»; 50 пачек сигарет с наименованием «OrisPerpleFizz»; 630 пачек сигарет с наименованием «OrisRed»; 260 пачек сигарет с наименованием «ReginaDemi»; 210 пачек сигарет с наименованием «ReginaChocolate»; 410 пачек сигарет с наименованием «DoveTropicalSun»; 510 пачек сигарет с наименованием «ParliamentSohonycAqvaBlue»; 920 пачек сигарет с наименованием «NZGoldCompact»; 120 пачек сигарет с наименованием «QueenElegance»; 320 пачек сигарет с наименованием «ReginaCherry»; 450 пачек сигарет с наименованием «Parlament Сompact»; 290 пачек сигарет с наименованием«BLECKSlims»; 70 пачек сигарет с наименованием «ParlamentReserve»; 130 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 150 пачек сигарет с наименованием «Oris Аpple Мint»; 360 пачек сигарет с наименованием «WinstoneXS Мentol»; 270 пачек сигарет с наименованием «KentNanoBlueberry»; 460 пачек сигарет с наименованием «KentNanoSilver»; 730 пачек сигарет с наименованием «ParliamentAquaNano»; 110 пачек сигарет с наименованием «OrisIntenseDeepMix»; 340 пачек сигарет с наименованием «OrisBlack»; 650 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим». При этом с каждого вышеперечисленного наименования предварительно было отобрано 23 пачки сигарет для последующего проведения ботанической экспертизы и 2 пачки для проведения технико-криминалистической экспертизы (т. 1 л.д.138-147), заключением эксперта от 27.02.2025., изъятых в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: АДРЕС Согласно которому в результате проведенной экспертизы установлено, способы воспроизведения изображений защиты бланков представленных на специальных акцизных марках для маркировки табачной продукции на территории Российской Федерации не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланка акцизной марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации (т. 1 л.д.151-154 ), протоколом осмотра предметов от 28.05.2025., согласно которому осмотрены: 1 пачка сигарет с наименованием «KENT Nano SILVER», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT SOHONYC AQVA BLUE», на которой имеется специальная марка с разрядом с номером НОМЕР (т. 1 л.д.156-160 ), заключение эксперта НОМЕР от 28.02.2025 изъятых в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: АДРЕС, согласно которому вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana) (т. 1 л.д.167-170), протоколом осмотра предметов от 02.06.2025, изъятых в ходе осмотра места происшествия проведенного по адресу: АДРЕС Согласно которому осмотрены: 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 21»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENS PURPLE FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «DoveCLICKTROPICALSUN»; 1 пачка сигарет с наименованием «ReginaCHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «BLECKSLIMS»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS BLACK»; 1 пачка сигарет с наименованием «ReginaCHOCOLATE»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона MENTHOL SUPER SLIMS»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «ReginaDEMI»; 1 пачка сигарет с наименованием «QueenElegance»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSEDEEPMIX»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORISAPPLEMINTSS»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENTSOHONYCAQVABLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston XS Menthol»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS RED»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона KALIPSO SG»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT NANO BLUEBERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT NANOsilver»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT Agua NANO» (т. 1 л.д.172-180), протоколом осмотра места происшествия от 18.02.2025, проведенного по адресу: АДРЕС согласно которому проведен осмотр торгового павильона НОМЕР, расположенного по адресу: АДРЕС в ходе которого на полу была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, следующих наименований: 109 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso SG»; 320 пачек сигарет с наименованием «Корона стиль»; 87 пачек сигарет с наименованием «Корона SS Мenthol»; 69 пачек сигарет с наименованием «OrisPerpleFizz»; 54 пачки сигарет с наименованием «OrisRed»; 66 пачек сигарет с наименованием «OrisBlack»; 30 пачек сигарет с наименованием «DoveSSMenthol»; 300 пачек сигарет с наименованием «DoveMediumEdition»; 71 пачка сигарет с наименованием «DoveClickTropicalSun»; 90 пачек сигарет с наименованием «ParliamentSohonycAqvaBlue»; 130 пачек сигарет с наименованием «NZGold»; 31 пачка сигарет с наименованием «Корона»; 12 пачек сигарет с наименованием «Yerevan»; 51 пачка сигарет с наименованием «ParliamentCompact»; 129 пачек сигарет с наименованием «BLECKSlims»; 172 пачки сигарет с наименованием «ParliamentReserve»; 170 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 169 пачек сигарет с наименованием «OrisAppleMint»; 51 пачка сигарет с наименованием «WinstoneXSMentol»; 162 пачки сигарет с наименованием «KentNanoBlueberry»; 68 пачек сигарет с наименованием «NZBlack»; 130 пачек сигарет с наименованием «AquaNano»; 71 пачка сигарет с наименованием «OrisIntenseDeepMix»; 182 пачки сигарет с наименованием «OrisSS»; 383 пачки сигарет с наименованием «Корона Слим»; 330 пачек сигарет с наименованием «Космос»; 249 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Red»; 290 пачек сигарет с наименованием «Столичные Классические»; 111 пачек сигарет с наименованием «OrisCherry»; 25 пачек сигарет с наименованием «OrisSmartChange»; 81 пачка сигарет с наименованием «KentNano 4»; 112 пачек сигарет с наименованием «NZGoldCompact»; 270 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact». При этом с каждого вышеперечисленного наименования предварительно было отобрано 33 пачки сигарет для последующего проведения ботанической экспертизы и 4 пачки для проведения технико-криминалистической экспертизы (т.1 л.д.185-192), заключение эксперта от 05.03.2025., согласно которому в результате проведенной экспертизы установлено, способы воспроизведения изображений защиты бланков представленных на специальных акцизных марок для маркировки табачной продукции на территории Российской Федерации не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланка акцизной марки для маркировки табачной продукции, ввозимой на территорию РФ. Изъятых в ходе осмотра места происшествия от 18.02.2025, проведенного по адресу: АДРЕС (т. 1 л.д.198-202), протоколом осмотра предметов от 28.05.2025, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 18.02.2025, проведенного по адресу: АДРЕС. Согласно которому осмотрены: 1 пачка сигарет с наименованием «Столичные Классические», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «КОСМОС», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием « PARLIAMENTSOHONYCAQVABLUE», на которой имеется специальная марка с разрядом с номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «YEREVAN», на которой имеется акцизная марка РФ с номером НОМЕР (т. 1 л.д.204-208), заключением эксперта от 27.02.2025., согласно которому вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)). Изъятые в ходе осмотра места происшествия от 18.02.2025, проведенного по адресу: АДРЕС (т. 1 л.д.216-220), протоколом осмотра предметов от 30.05.2025, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 18.02.2025, проведенного по адресу: АДРЕС Согласно которому осмотрены: 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 21»; 1 пачка сигарет с наименованием «КОСМОС»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENS PURPLE FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «DoveCLICKTROPICALSUN»; 1 пачка сигарет с наименованием «YEREVAN»; 1 пачка сигарет с наименованием «BLECKSLIMS»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS BLACK»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ BLACK»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона MENTHOL SUPER SLIMS»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS PULSESS»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE DEEP MIX»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORISAPPLEMINTSS»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS SMARTCHANGE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS CHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO»; 1 пачка сигарет с наименованием «Dove Menthol»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENTSOHONYCAQVABLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT Compact»; 1 пачка сигарет с наименованием «Столичные Классические»; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston XS Menthol»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS RED»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона KALIPSO SG»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT NANO BLUEBERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT nano 4»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT Agua nano»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM COMPACT» (т. 1 л.д.222-223), протокол осмотра предметов от 13.03.2025 согласно которому были осмотрены: пачки сигарет в количестве 21360 пачек. В ходе смотра методом случайной выборки для проведения судебной ботанической экспертизы из вышеуказанной табачной продукции были отобраны по 1 пачке сигарет каждого наименования в качестве образцов, упакованы в полимерный пакет, а так же по 1 пачке сигарет каждого наименования для проведения технико-криминалистической судебной экспертизы, упакованы в полимерный пакет (т. 2 л.д.1-43), заключением эксперта от 20.03.2025., согласно которому в результате проведенной экспертизы установлено, что вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах (папиросах) (кроме сигарет в пачке «OPAL»), являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceat) рот Табак (Nicotiana). Определить таксономическую принадлежность растительных частиц, содержащихся в курительной части представленных на экспертизу сигарет в пачке «OPAL», не представляется возможным в виду отсутствия значимых идентификационных анатомических признаков (т. 2 л.д.53-57), протоколом осмотра предметов от 02.06.2025., согласно которому осмотрена табачная продукция изъятая для проведения судебной экспертизы в ходе осмотра 13.03.2025, а именно: 1 пачка сигарет с наименованием «LUXURYBLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENS PURPLE FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «LDCOMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «QueenElegance»; 1 пачка сигарет с наименованием «QueenSUPERSLIMS»; 1 пачка сигарет с наименованием «OPAL»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE»; 2 пачки сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS PULSESS»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE DEEP MIX»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS SMARTCHANGE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS mojito»; 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO»; 1 пачка сигарет с наименованием «ReginaDEMI»; 2 пачки сигарет с наименованием «RolinskyBLACKCOFFE»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT Compact»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона KALIPSO SG»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT NANOSILVER»; 1 пачка сигарет с наименованием «RolinskySWEETCHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 21»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS Cherry»; 1 пачка сигарет с наименованием «DoveCLICKTROPICALSUN»; 1 пачка сигарет с наименованием «ReginaCHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «BLECKSLIMS»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS BLACK»; 1 пачка сигарет с наименованием «ReginaCHOCOLATE»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона MENTHOL SUPER SLIMS»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENTSOHONYCAQVABLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 1 пачка сигарет с наименованием «КОСМОС»; 1 пачка сигарет с наименованием «YEREVAN»; 1 пачка сигарет с наименованием «Dove Menthol»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона»; 1 пачка сигарет с наименованием «Столичные Классические»; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston XS Menthol»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS RED»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT NANO BLUEBERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT nano 4»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT Agua nano»; 1 пачка сигарет с наименованием «Прима Дона»; 1 пачка сигарет с наименованием «БЕЛОМОРКАНАЛ»; 1 пачка сигарет с наименованием «BONDPREMIUM»; 1 пачка сигарет с наименованием «LUXURYRED»; 1 пачка сигарет с наименованием «APSNYCLASSIC»; 1 пачка сигарет с наименованием «MERCIRed»; 1 пачка сигарет с наименованием «MERCILAFABRIQUEBLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «MERCILAFABRIQUEMENTHOL»; 1 пачка сигарет с наименованием «MERCILAFABRIQUEVIBRATION»; 1 пачка сигарет с наименованием «APSNY»; 1 пачка сигарет с наименованием «ROYALSTICKS» (т. 2 л.д.59-73), заключением эксперта от 20.03.2025., согласно которому в результате проведенной экспертизы установлено, способы воспроизведения изображений защиты бланков представленных на специальных акцизных марках для маркировки табачной продукции на территории Российской Федерации не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланка акцизной марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ (т. 2 л.д.85-91), протоколом осмотра предметов от 02.06.2025., согласно которому осмотрены: 1 пачка сигарет с наименованием «LUXURY BLUE», на которой имеется акцизная марка РФ НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «LD COMPACT», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «OPAL», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «Rolinsky BLACK COFFE» на которой имеется акцизная марка РФ НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «KENT NANO SILVER», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «KENT Nano SILVER», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT SOHONYC AQVA BLUE», на которой имеется специальная марка с разрядом с номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «Столичные Классические», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «КОСМОС», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «YEREVAN», на которой имеется акцизная марка РФ с номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «BOND PREMIUM», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «Rolinaky Sweet Cherry» на которой имеется акцизная марка РФ НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «LUXURY RED», на которой имеется акцизная марка РФ с номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «БЕЛОМОРКАНАЛ», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР (т. 2 л.д.93-99 ), заявление от 22.05.2025 от АНО «Патруль Качества», о том, что в торговом объекте АДРЕС (ИП З.) реализуются сигареты, на которых отсутствуют акцизные марки, зарегистрированное в КУСП за НОМЕР от 22.05.2025 (т. 3 л.д. 9-13), протоколом осмотра места происшествия от 27.05.2025: в ходе которого осмотрен торговый павильон АДРЕС, где на полу были обнаружены и изъяты немаркированный табачные изделия в количестве 1864 пачки. При этом с каждого вышеперечисленного наименования предварительно было отобрано 22 пачки сигарет для последующего проведения ботанического исследования(т. 3 л.д.19-24), заключением эксперта от 09.06.2025., согласно которому вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)). Изъятые в ходе осмотра места происшествия торгового павильона НОМЕР расположенного по адресу: АДРЕС(т. 3 л.д.28-31), протоколом осмотра предметов от 15.07.2025: изъятых в ходе осмотра торгового павильона АДРЕС, а именно: 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 21»; 1 пачка сигаретснаименованием «BTAMERICANBLEND»; 1 пачка сигарет с наименованием «АЙ-ПЕТРИ»; 1 пачка сигарет с наименованием «Столичные классические»; 1 пачка сигарет с наименованием «DUNEBLUELABEL»; 1 пачка сигарет с наименованием «SAIGONRed»; 1 пачка сигарет с наименованием «VXRElegantRed»; 1 пачка сигарет с наименованием «BLECK Slims»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVEPlatinumSlim»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE Platinum Superslims»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVEPlatinum»; 1 пачка сигарет с наименованием «ARIZONAQUEENCRUSH»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS Black»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS SMART CHANGE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS RED»; 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO Edgelesssmell»; 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT NANO BLUEBERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT AquaNano»(т. 3 л.д.34-42 ), протоколосмотра места происшествия от 28.05.2025: в ходе которого осмотрены пачки сигарет изъятые в ходе осмотра места происшествия 27.05.2025, торгового павильона АДРЕС При этом с каждого вышеперечисленного наименования предварительно было отобрано 12 пачек сигарет для последующего проведения исследования (т. 3 л.д.58-73 ), протоколом осмотра предметов от 15.07.2025 в ходе которого осмотрены: 1 пачка сигарет с наименованием ««BT AMERICAN BLEND»»с кодом и разрядным номеров НОМЕР; 1 пачка сигарет с наименованием ««BT AMERICAN BLEND»» с кодом и разрядным номеров НОМЕР; 1 пачка сигарет с наименованием «CТОЛИЧНЫЕ Классические» с кодом и разрядным номеров НОМЕР; 1 пачка сигарет с наименованием «CТОЛИЧНЫЕ Классические» с кодом и разрядным номеров НОМЕР; 1 пачка сигарет с наименованием «АЙ-ПЕТРИ» с кодом и разрядным номеров НОМЕР; 1 пачка сигарет с наименованием «АЙ-ПЕТРИ» с кодом и разрядным номеров НОМЕР; 1 пачка сигарет с наименованием «VXR Elegant Red» с кодом и разрядным номеров НОМЕР; 1 пачка сигарет с наименованием «VXR Elegant Red» с кодом и разрядным номеров НОМЕР; 1 пачка сигарет с наименованием «SAI GON Red» с кодом и разрядным номеров НОМЕР; 1 пачка сигарет с наименованием «SAI GON Red» с кодом и разрядным номеров НОМЕР; 1 пачка сигарет с наименованием «DUNE BLUE LABEL» с кодом и разрядным номеров НОМЕР; 1 пачка сигарет с наименованием «DUNE BLUE LABEL» с кодом и разрядным номеров НОМЕР (т. 3 л.д. 77-86 ). 

Оценивая совокупность исследованных в суде доказательств суд находит виновность подсудимого в совершённом установленной и действия его подлежащими квалификации:

- Содеянное ФИО3 по факту незаконного оборота с немаркированной табачной продукцией в период до 18.02.2025. подлежит квалификации по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта, продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) маркам, совершённые в особо крупном размере.

- Содеянное ФИО3 по факту незаконного оборота с немаркированной табачное продукцией в период с 19.02.2025. по 27.05.2025. подлежит квалификации по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта, продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершённое в крупном размере. 

Подсудимый свою вину в содеянном признал полностью, виновность ФИО3 в совершении инкриминируемых ему деяний нашла в судебном заседании своё полное подтверждение при исследовании совокупности собранных по делу доказательств. 

Свидетель Л., чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 231-237) подтвердил, что участвовал в ОРМ «проверочная закупка» в качестве «закупщика» немаркированной табачной продукции в торговом павильоне на АДРЕС. Все действия проводились в строгом соответствии с законом, с участием понятых, составлялись соответствующие протоколы. Свидетель З. участвовал в качестве понятого в указанном выше ОРМ. Свидетели Б., К., Б. также участвовали в качестве понятых в ходе изъятия табачной продукции в торговом павильоне, а также по месту жительства ФИО3, и в арендованном подсудимым складском помещении по АДРЕС. Свидетель С. подтвердил, что однажды приобрёл сигареты в павильоне на АДРЕС, после чего его остановили сотрудники полиции, спросили, где он приобрёл сигареты. Оказалось, что на купленной им пачке сигарет отсутствует необходимая маркировка. По настоящему уголовному делу проведён ряд соответствующих экспертиз, указанных выше, из которых следует, что приобретённые в ходе ОРМ в торговом павильоне АДРЕС, торговлю в котором осуществлял ФИО3, а также изъятая у подсудимого табачная продукция, которую он реализовывал, либо намерен был реализовать через торговый павильоне, является немаркированными табачными изделиями, подлежащими маркировке специальными (акцизными) марками. Сам ФИО3 свою вину в содеянном признал в полном объёме. Таким образом, виновность подсудимого в совершённом полностью установлена и доказана. А размере приобретённой, хранимой и перевозимой в целях сбыта, проданной немаркированной табачной продукцией, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, соответственно, относится к особо крупному и крупному размеру.

Никаких нарушений действующего уголовно-процессуального законодательства, которые могли бы повлечь признание собранных по делу доказательств недопустимыми, в хорде предварительного следствия не допущено. 

Обстановка, время и место совершения преступления, характер поведения участников событий, конкретные действия подсудимого, направленность его умысла и фактически наступившие по делу последствия всё в своей совокупности позволяет суду сделать вывод о совершении подсудимым преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Назначая подсудимому, наказание за совершённое суд учитывает степень общественной опасности содеянного и его личность.

Как смягчающие его наказание обстоятельства суд учитывает то, что свою вину в содеянном ФИО3 признал полностью, дал признательные показания, активно способствовал расследованию преступлений, он исключительно положительно характеризуется, 

<

данные изъяты> в содеянном раскаивается. 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд не усматривает.

<

данные изъяты>

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, по делу нет. Учитывая содеянное подсудимым и данные, характеризующие его личность, суд не находит оснований и для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Согласно положениям п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения или уничтожаются. В силу требований п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежит транспортное средство, принадлежащее обвиняемому и использованное им при совершении преступления. Положения п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ являются императивными, и подлежат безусловному применению. По данному уголовному делу установлено, что ФИО3 осуществлял доставку в целях сбыта немаркированной табачной продукции на принадлежащем ему автомобиле с прицепом. Постановлением суда на него наложен арест. Суд считает необходимым применить в отношении ФИО3 конфискацию транспортного средства - автомобиля марки 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признатьвиновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200000 (двухсот тысяч) рублей с удержанием в доход государства.

ФИО3 признатьвиновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 600000 (шестисот тысяч) рублей с удержанием в доход государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 700000 (семисот тысяч) рублей с удержанием в доход государства.

Штраф, перечислить по следующим реквизитам:- УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 745301001; Наименование банка получателя средств - отделение Челябинск Банка России //УФК по Челябинской области г. Челябинск; номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) - 40102810645370000062; номер счета получателя (казначейского счета) - 03100643000000016900; (40101810400000010801) в Отделение Челябинск Банка России; БИК банка получателя средств (БИК УФК) - 017501500; КБК доходов 18811603122019000140; ОКТМО 75533000; УИН: 11857425015330004524;

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО3 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, хранящиеся на складе в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД РФ по Челябинской области, расположенном по адресу: АДРЕС. после вступления приговора в законную силу: 10 пустых пачек сигарет с наименованием «DOVEPLATINUMCOMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «Прима Дона»; 1 пачка сигарет с наименованием «БЕЛОМОРКАНАЛ», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «BONDPREMIUM», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «LUXURYBLUE», на которой имеется акцизная марка РФ с номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «LUXURYRED», на которой имеется акцизная марка РФ с номером НОМЕР 10 пустых пачек сигарет с наименованием «DOVEPLATINUMCOMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «Прима Дона»; 1 пачка сигарет с наименованием «БЕЛОМОРКАНАЛ»; 1 пачка сигарет с наименованием «BONDPREMIUM»; 1 пачка сигарет с наименованием «LUXURYBLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «LUXURYRED»; 1 пачка сигарет с наименованием «APSNYCLASSIC»; 1 пачка сигарет с наименованием «MERCIRed»; 1 пачка сигарет с наименованием «MERCILAFABRIQUEBLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «MERCILAFABRIQUEMENTHOL»; 1 пачка сигарет с наименованием «MERCILAFABRIQUEVIBRATION»; 1 пачка сигарет с наименованием «APSNY»; 1 пачка сигарет с наименованием «ROYALSTICKS»; 1 пачка сигарет с наименованием «LUXURY BLUE», на которой имеется акцизная марка РФ НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «LD COMPACT», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР; 1 пачка сигарет с наименованием «OPAL», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «Rolinsky BLACK COFFE» на которой имеется акцизная марка РФ НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «KENT NANO SILVER», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 21»; 1 пачка сигарет с наименованием «LUXURY BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENS PURPLE FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «LD COMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «Queen Elegance»; 1 пачка сигарет с наименованием «BLECK SLIMS»; 1 пачка сигарет с наименованием «Queen SUPERSLIMS»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ BLACK»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 1 пачка сигарет с наименованием «OPAL»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD»; 1 пачка сигарет с наименованием «Regina CHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS PULSE SS»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE DEEP MIX»; 1 пачка сигарет с наименованием «Regina CHOCOLATE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS SMART CHANGE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS mojito»; 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO»; 1 пачка сигарет с наименованием «Regina DEMI»; 1 пачка сигарет с наименованием «Rolinsky BLACK COFFE»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT Compact»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона KALIPSO SG»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT NANO SILVER»; 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT nano 4»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT Nano SILVER», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT SOHONYC AQUA BLUE», на которой имеется специальная марка с разрядом с номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 21»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENS PURPLE FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «DoveCLICKTROPICALSUN»; 1 пачка сигарет с наименованием «ReginaCHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «BLECKSLIMS»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS BLACK»; 1 пачка сигарет с наименованием «ReginaCHOCOLATE»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона MENTHOL SUPER SLIMS»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «ReginaDEMI»; 1 пачка сигарет с наименованием «QueenElegance»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE DEEP MIX»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORISAPPLEMINTSS»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENTSOHONYCAQUABLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston XS Menthol»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS RED»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона KALIPSO SG»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT NANO BLUEBERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT NANOsilver»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT Agua NANO»; 1 пачка сигарет с наименованием «Столичные Классические», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «КОСМОС», на которой имеется специальная марка с разрядом и номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием « PARLIAMENTSOHONYCAQUABLUE», на которой имеется специальная марка с разрядом с номером НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «YEREVAN», на которой имеется акцизная марка РФ с номером НОМЕР296 пачек сигарет с наименованием «BONDPREMIUM»; 1706 пачек сигарет с наименованием «LUXURYRED»; 1704 пачки сигарет с наименованием «LUXURYQUEENSIZEBLUE»; 315 пачек сигарет с наименованием «БЕЛОМОРКАНАЛ»; 1507 пачек сигарет с наименованием «ПРИМА ДОНА»; 148 пачек сигарет с наименованием «MERCIMENTHOL»; 198 пачек сигарет с наименованием «MERCIFABRIQUEBLUE»; 98 пачек сигарет с наименованием «APSNYCLASSIC»; 68 пачек сигарет с наименованием «MERCIVIBRATION»; 48 пачек сигарет с наименованием «MERCIRED»; 48 пачек сигарет с наименованием «APSNY»; 498 пачек сигарет с наименованием «ROYALPREMIUMBLEND»; 375 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KalipsoSpecialGold»; 697 пачек сигарет с наименованием «Корона СТИЛЬ»; 138 пачек сигарет с наименованием «KENTNANO 4»; 493 пачки сигарет с наименованием «KENTNANOSilver»; 436 пачек сигарет с наименованием «MARLBORORED»; 218 пачек сигарет с наименованием «ORISINTENSEDEEPMIX»; 537 пачек сигарет с наименованием «ORISPULSEREGULARTOFRESH»; 43 пачки сигарет с наименованием «ORISCHANGE»; 315 пачек сигарет с наименованием «REGINADEMI»; 278 пачек сигарет с наименованием «REGINACHOCOLATE»; 6 пачек сигарет с наименованием «LDCOMPACTBLUE»; 7 пачек сигарет с наименованием «OPAL»; 13 пачек сигарет с наименованием «QUEENSUPERSLIM»; 66 пачек сигарет с наименованием «ROLINSKYBLACKCOFFE»; 4 пачки сигарет с наименованием «ROLINSKYSWEETCHERYY»; 1153 пачки сигарет с наименованием «NZGOLDCOMPACT»; 197 пачек сигарет с наименованием «QUEENELEGANCE»; 189 пачек сигарет с наименованием «NZBLACK»; 396 пачек сигарет с наименованием «REGINACHERYY»; 206 пачек сигарет с наименованием «NZGOLD»; 570 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENTCOMPACT»; 516 пачек сигарет с наименованием «BLECKTABAK»; 349 пачек сигарет с наименованием «PARLAMENTRESERVE»; 99 пачек сигарет с наименованием «ORISMOJITO»; 427 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА 21»; 1250 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 166 пачек сигарет с наименованием «ORISPURPLEFIZ»; 354 пачки сигарет с наименованием «КОРОНА SSMENTHOL»; 681 пачка сигарет с наименованием «ORISRED»; 478 пачек сигарет с наименованием «DOVECLICKTROPICALSUN»; 594 пачки сигарет с наименованием «PARLIAMENTSOHONYC»; 408 пачек сигарет с наименованием «WINSTONEXSMENTHOL»; 429 пачек сигарет с наименованием «KENTNANOBLUEBERRY»; 857 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENTAQUANANO»; 403 пачки сигарет с наименованием «ORISBLACK»; 28 пачек сигарет с наименованием «DOVESSMENTHOL»; 299 пачек сигарет с наименованием «DOVEMEDIUMEDITION»; 29 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА»; 8 пачек сигарет с наименованием «YEREVAN»; 326 пачек сигарет с наименованием «КОСМОС»; 286 пачек сигарет с наименованием «СТОЛИЧНЫЕ КЛАССИЧЕСКИЕ»; 110 пачек сигарет с наименованием «ORISCHERYY»; 269 пачек сигарет с наименованием «DOVEPLATINUMCOMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «LUXURYBLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORISINTENSPURPLEFIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «LDCOMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «QueenElegance»; 1 пачка сигарет с наименованием «QueenSUPERSLIMS»; 1 пачка сигарет с наименованием «OPAL»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENTRESERVE»; 2 пачки сигарет с наименованием «NZGOLDCOMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZGOLD»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORISPULSESS»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORISINTENSEDEEPMIX»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORISSMARTCHANGE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORISmojito»; 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO»; 1 пачка сигарет с наименованием «ReginaDEMI»; 2 пачки сигарет с наименованием «RolinskyBLACKCOFFE»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENTCompact»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона KALIPSOSG»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENTNANOSILVER»; 1 пачка сигарет с наименованием «RolinskySWEETCHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 21»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORISCherry»; 1 пачка сигарет с наименованием «DoveCLICKTROPICALSUN»; 1 пачка сигарет с наименованием «ReginaCHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «BLECKSLIMS»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORISBLACK»; 1 пачка сигарет с наименованием «ReginaCHOCOLATE»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона MENTHOLSUPERSLIMS»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENTSOHONYCAQUABLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 1 пачка сигарет с наименованием «КОСМОС»; 1 пачка сигарет с наименованием «YEREVAN»; 1 пачка сигарет с наименованием «DoveMenthol»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона»; 1 пачка сигарет с наименованием «Столичные Классические»; 1 пачка сигарет с наименованием «WinstonXSMenthol»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORISRED»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENTNANOBLUEBERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENTnano 4»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENTAguanano»; 1 пачка сигарет с наименованием «Прима Дона»; 1 пачка сигарет с наименованием «БЕЛОМОРКАНАЛ»; 1 пачка сигарет с наименованием «BONDPREMIUM»; 1 пачка сигарет с наименованием «LUXURYRED»; 1 пачка сигарет с наименованием «APSNYCLASSIC»; 1 пачка сигарет с наименованием «MERCIRed»; 1 пачка сигарет с наименованием «MERCILAFABRIQUEBLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «MERCILAFABRIQUEMENTHOL»; 1 пачка сигарет с наименованием «MERCILAFABRIQUEVIBRATION»; 1 пачка сигарет с наименованием «APSNY»; 1 пачка сигарет с наименованием «ROYALSTICKS»; 1 пачка сигарет с наименованием «BTAMERICANBLEND»; 1 пачка сигарет с наименованием «АЙ-ПЕТРИ 1 пачка сигарет с наименованием «Столичные классические»; 1 пачка сигарет с наименованием «DUNEBLUELABEL»; 1 пачка сигарет с наименованием «SAIGONRed»; 1 пачка сигарет с наименованием «VXRElegantRed»; 1 пачка сигарет с наименованием «BLECK Slims»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVEPlatinumSlim»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE Platinum Superslims»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVEPlatinum»; 1 пачка сигарет с наименованием «ARIZONAQUEENCRUSH»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS Black»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS SMART CHANGE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS RED»; 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO Edgelesssmell»; 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT NANO BLUEBERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT AquaNano»; 1 пачка сигарет с наименованием ««BT AMERICAN BLEND»» с кодом и разрядным номеров НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием ««BT AMERICAN BLEND»» с кодом и разрядным номеров НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «CТОЛИЧНЫЕ Классические» с кодом и разрядным номеров НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «CТОЛИЧНЫЕ Классические» с кодом и разрядным номеров НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «АЙ-ПЕТРИ» с кодом и разрядным номеров НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «АЙ-ПЕТРИ» с кодом и разрядным номеров НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «VXR Elegant Red» с кодом и разрядным номеров НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «VXR Elegant Red» с кодом и разрядным номеров НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «SAI GON Red» с кодом и разрядным номеров НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «SAI GON Red» с кодом и разрядным номеров НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «DUNE BLUE LABEL» с кодом и разрядным номеров НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «DUNE BLUE LABEL» с кодом и разрядным номеров НОМЕР 63 пачки сигарет с наименованием «Столичные Классические»; 160 пачек сигарет с наименованием «MARLBORORED»; 145пачек сигарет с наименованием «KENTNANOBLUEBERRY»; 246 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENTAQUANANO»; 109 пачек сигарет с наименованием «DOVEPLATINUM»; 2 пачки сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM SS»; 45 пачек сигарет с наименованием «DOVEPLATINUMSLIM»; 95пачек сигарет с наименованием «ORISBLACK»; 28 пачек сигарет с наименованием «BLECKSlims»; 185 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА 21»; 156 пачек сигарет с наименованием «BTAmericanBlend»; 69 пачек сигарет с наименованием «MARLBOROmicro»; 98 пачек сигарет с наименованием «ORISSmartCHANGE»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENTRESERVE»; 8пачек сигарет с наименованием «ARIZONAQUEENCRUCH»; 2 пачки сигарет с наименованием «Корона СТИЛЬ»; 7 пачек сигарет с наименованием «ORISRED»; 55 пачек сигарет с наименованием «DUNEBLUELABEL»; 193 пачки сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 45 пачек сигарет с наименованием «АЙ-ПЕТРИ»; 5 пачек сигарет с наименованием «VXR»; 85 пачек сигарет с наименованием «SAIGONRED»; 1 пачка сигарет с наименованием ««BT AMERICAN BLEND»» с кодом и разрядным номеров НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «CТОЛИЧНЫЕ Классические» с кодом и разрядным номеров НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «АЙ-ПЕТРИ» с кодом и разрядным номеров НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «VXR Elegant Red» с кодом и разрядным номеров НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «SAI GON Red» с кодом и разрядным номеров НОМЕР 1 пачка сигарет с наименованием «DUNE BLUE LABEL» с кодом и разрядным номеров НОМЕР - уничтожить. 

Арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г. Челябинска от 23 июля 2025 года: на земельный участок с кадастровым номером НОМЕР, вид разрешенного использования объекта недвижимости - для размещения объекта индивидуальной жилой застройки, адрес: АДРЕС, площадь 1113+/-23 кв.м., с кадастровой стоимостью 318 651 рубль 90 копеек; здание (жилой дом) с кадастровым номером НОМЕР, вид права собственность, адрес жилого дома: АДРЕС Площадь здания 15 кв. м., с кадастровой стоимостью 489 685 рублей 65 копеек; земельный участок с кадастровым номером НОМЕР, вид разрешенного использования объекта недвижимости - для ведения личного подсобного хозяйства. Местоположение: АДРЕС, площадь 1123+/-12 кв.м., с кадастровой стоимостью 427335 рублей 19 копеек, сохранить до исполнения наказания по настоящему приговору, после чего отменить. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства принадлежащий ФИО3 автомобиль марки 

<

данные изъяты> стоимостью 5 000 000 рублей; прицеп к легковому автомобилю, модель 

<

данные изъяты> стоимостью 100000 рублей государственный регистрационный знак, на которые постановлением Центрального районного суда г. Челябинска от 23 июля 2025 года, и находящиеся на ответственном хранении у ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: п / п

Копия верна.

СУДЬЯ: Немерчук Е. Н.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>6